
GRĀMATA IZSTARO GAISMU
Labu grāmatu izlasījis, cilvēks jūtas stiprāks, gudrāks krietnā k* Vma«, IM

H52E."i hŠķi-tieS; *?*»*«»d °»ff™StT^£lJ?Jave?£skaidrāka, labas grāmatas lasītājs pareizāk saprot citus cilvēkus, savus un vi-
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uzdevum .- Visu t0 Pārdzīvojis un zina ikviens Attessgrāmatudraugs. Bet aizvien saviļņo un aizkustina spēks un gaišums ko izstaro arā-rnata visas zemēs un visos laikos. Mēs ieraugām viduslaiku jaunekli, kam liela
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mimustmatklā žilbinošas tāles modina gara spītību un dzīves prieku. Viņam gadsimteņos
k?°jŽni»t^\- 30nV -zlv ?ssērdieņi «n ^bagi, strādnieku un kalpu jaunieši,kam grāmata likusi rokas cīņas zobenu, mācījusi izturību un ticību nākotnei.Kad domājam par mušu tautas pagātni, tālo un tuvo, satiekamiesi «r pirma-jiem dedzīgajiem patriotiem, kādu Tērbatas vai Pēterpils studentu Juri Alu-
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enbaumu.- kas, noliecies pār grāmatu, pārlaiž bezmieganaktis. Latviešu gana zēns ar grāmatu vējainā norā, latviešu kalps, strādniekscara cietumu gūsteknis, revolucionārs ar grāmatu rokās ir pazīstams tēls ko
S nii^«S-SS*™- Plieni viņiem grāmata palīdzējusi uzveikt
V1^s JŅķ™» dzīves Šķēršļus, kļūt par ievērojamiem vīriem, kas vēlāk paširadījuši ievērojamas grāmatas.

Grāmatu iespiedēju ciltstēva Gutenberga .skopie, zinām trūcīgie biogrāfizina pa&tastit ._ ka izgudrotāju lāgiem sagrābušas šaubas, vai ļaunums, ko varnodarīt ar grāmatu, kas izplatās lielā skaitā, nepārsniegs pozitīvās vērtības.
Jau. ka saka, pats uz savas ādas viņš izjutis, kā'ar iespiestu vārdu var cilvēkaapmelot un pazemot. To apjēdza visi kungi un varas valkātāji, kas gribējaizsūkt tautu, ka ar māņu un melu grāmatu var ļaudis gremdēt pazemībā untumsa. Dvēseļu samaitātāji, izbaiļu sējēji, karu kurinātāji, nekaunīgi patiesī-bas viltotāji mušu laikos kapitālistiskajās valstīs ar vislielāko cinismu kalpo
savu kungu noziedzīgajiem, tumsonīgajiem nolūkiem. Bet Gutenberga bailes
bijušas tomēr veltas. Allaž uzvarējusi un uzvar labā . patiesīgā daiļā grāmata,kas attēlo dzīvi patiesīgi, kas liek dvēselei iekvēloties dziļā mākslas priekā,
kas sauc cīņā par gaišāku nākotni, par cilvēces laimi, jo uzvar tas, kas vei-
cina progresu, kas sludina jaunas, revolucionāras domas, kas dzīvo kopā ar
tautu. Nevis Sartrs, bet gan Aragons palīdzēja frančiem cīnīties pret vācu
fašistu iebrucējiem, un vēl līdz galam neizkaroto cīņu novadīt galā arī palīdzēs
patiesīgā, komunistiskā grāmata. Darba ļaužu miljoni visā pasaulē sašutumā
novēršas no amerikāņu un angļu melu grāmatām. — kas ir Padomju Savie-
nība, kādas īpašības iezīmē padomju cilvēku, par to viņiem stāsta padomju
grāmatas. Aleksejs Tolstojs un Soļochovs, Fadejevs un Simonovs ir kļuvuši
iemīļoti rakstnieki visās zemēs, jo viņi runā patiesību un izsaka %o ar lielumākslas spēku.

Grāmatas iespējas un nokrāsas ir neizsmeļamas. Smalkais, maigais liriķis
savu mērķi panāk citiem līdzekļiem nekā bargais traģiķis vai nesaudzīgais smē-
jējs, bet visi viņi modina cilvēkā cildenākās jūtas, liek viņam dziļi uztvert un
pārdzīvot pasauli. Padomju grāmata aptver visas dzīves nozares. Tā attēlo
varorvgas cīņas Lielajā Tēvijas karā un stāsta par dzīves atjaunotnes un iaun-
celsmes darbiem, un vienmēr sajūtam padomju dzīves un padomju cilvēka
diženību. Latviešu padomju rakstniecei iedvesmoja mūsu gvardu strēlniekus
kaujās, tagad viņi apdzejo un apraksta jauno Padomju Latviju, viņas neatlai-
dīgo un līksmo ceļu uz komunismu.

Pēc dažām dienām mūsu republikā sākas grāmatu dekada. Tā
būs veikusi savu uzdevumu, ja tā radīs plašāku un dziļāku grāma-
tas mīlestību un sapratni. Kas pats mīlē lasīt, tam jārūpējas, lai arī
viņa biedri un draugi, visa viņa apkaime iemīlētu padomju grāmatas, labākos
citzemju darbus. Kas dziļi izjutis kāda dzejas vai prozas darba domas un no-
zīmi, lai cenšas to pastāstīt oitiem. Lasītājiem jākļūst atsaucīgākiem, aktivā-
kiem arī attiecībās ar pašiem rakstniekiem. Kas redz kāda darba kļūdas,
sajūt viņa vājumu vai kaitīgumu, lai raksta par to avīzēm . Valsts izdevniecī-
bai, Rakstnieku savienībai, — no atklātas kritikas rakstnieks var daudz
mācīties. Ikviens var sekmēt grāmatas ceļu uz tautu. Un tas nebūs nekāds
mazais nopelns, jo laba padomju grāmata palīdz strādāt un cīnīties par godu
un svētību mūsu dzimtenei un visai cilvēcei. . . t .J. Sndrabkaln* tauta* dc*t*ti*fcui

Latvijas PSR Valsts teatra instituts
}

Kultūras un mākslas mācību iestā-
dēm Latvijas PSR pievienojas jauna
mācību iestāde, skatuves mākslas
augstskola — Valsts teātra institūts.
Tas nodibināts ar PSRS Ministru Pa-
domes lēmumu un sāks darbu šā gada
1. septembri.

Tikai padomju iekārta Latvijas jau-
natnei varēja pasniegt šo balvu, dot
tai iespēju mācīties augstākajā drama-
tiskās mākslas skolā, vispusīgi attīstīt
savas dotības un piedzīvojušu skatuves
mākslas meistaru vadībā un tiešā uz-
raudzībā slīpēt un izkopt savus izteik-
smes līdzekļus, augt par īstiem padomju
mākslas meistariem, par padomju ze-
mes patriotiem. Tikai padomju vara ir
radījusi apstākļus, kad izglītības un
nepārtrauktas attīstības ceļš kļuvi» par
mūsu jaunatnes neatņemamu tiesību.

Valsts teātra institūtā darbosies di-
vas fakultātes — aktieru un režisoru
Pašreiz institūtā pieņem reflektantu
pieteikumus abās fakultātēs. Aktieru
fakultātē uzņems 30 audzēkņus, pašreiz
pieteikušies 40. Režisoru fakultātē uz-
ņems 10, pieteikušies 6.

Teātra institūts savu darbību iesāk uz
Rīgas teātra un ehoreografijas vidus-
skolas bāzes, kur arī līdz šim mācības
notika pēc augstskolu programas. Tā-
tad institūtā būs 1.. 2. un 3. kursi ar
49 audzēkņiem. Vidusskolas pedagogi
savā vairumā turpinās darbu ka pa-
sniedzēji ari institūtā. Aktieru māKslas
speciālo priekšmetu katedru vadīs no-
pelniem bagātais mākslas darbinieks,
Staļina prēmijas laureāts A. Amtmanis-
Brieditis. Kā aktieru mākslas pasnie-
dzēji strādās nopelniem bagātā māk-
slas darbiniece, Staļina prēmijas laureā-

te Vera Baļuna, nopelniem bagātais
mākslas darbinieks J. Jurovskis, reži-
sors A. Leimanis. nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks B. Praudiņš u. e.
Skatuves runu pasniegs O. Bormane
un M. Sīlis, ritmiku — Silvija Budo,
deju — Sam-Hiors.

Marksisma-ļeņinisma katedra vadta
b. Ostrovs. Krievu un Vakareiropas li-
teratūru pasniegs b. Zvaigzne-Zukova,
krievu un Vakareiropas teātra vēsturi
— b. Jalinskis.

Režijas katedru vadīs PSRS tautas
mākslinieks, Staļina prēmijas laureāts
Ed. Smiļģis. Tādi ir vadošie pasniedzē-
ju kadri jaunajā Valsts teātra institū-
tā.

Teātra vidusskolas audzēkņi, sari
perspektīvā paredzēdami pāreju uz
augstskolu, pagājušajā mācību gadā
strādāja ar lielu nopietnību un mācību
gadu beidza ar atzīstamām sekmēm.
Tie, kuriem nebija pabeigta vidussko-
la vispārizglītojošos priekšmetos, stei-
dzās nolīdzināt savu parādu un ar div-
kāršu enerģiju cīnījās par mācību
kvalitāti abās skolās. Vislabākās at-
zīmes audzēkņi ieguva partijas vēsturē.
Arī speciālajos priekšmetos audzēkņi
parādīja teicamu izpratni un labas zi-
nāšanas.

Ir noteikts pamats ticēt, ka mūsu
jaunatne novērtēs padomju valdības
lielo balvu un, izejot cīņā par teātra
mākslas nākotni, radīs sevī aizrautīgu,
neapsīkstošu spēku augt par patiesiem
jaunās padomju teātra mākslas veido-
tājiem.

F Miške.
Valsts teātra institūta direktor»

vietn. anātn. un mācību darbā

KULTURAS DZĪVE REPUBLIKĀ
Rīgas teātru, Filharmonijas, estrā-

des mākslinieku brigādes pašlaik iz-

brauc uz laukiem, lai ražas novākšanas

laikā lauku iedzīvotājiem sniegtu kon-

certus un teaera izrādes. Brigādes uz-

stāsies kolchozos, MTS, lauku klubos.

Filharmonijas mākslinieku trīs brigā-
des dodas uz Latgali. Simfoniskais or-

ķestris T. Vēja vadībā izbrauc uz Rē-
zekni, kur notiks divi koncerti. Sim-

foniskais orķestris apmeklēs an Alūk-

sni, Gulbeni un citas apdzīvotas vietas.

Valmieras drāmas teātris ue apriņ-
ķiem izsūta divas aktieru brigādes, kas

sniegs izrādes iedzī votājiem ražas no-

vākšanas laika.

Zaņ koveckas vārdā nosauktā

Valsts ukraiņu drāmas teātra ««ļ|-
nieki Rīgas dzelzceļnieku kluba 4. au-

gustā sniedza priekšnesumus - frag-

mentus no saviem labāka j iem uzvedu-

miem Rīgas dzelzceļa mezgla strādnie-
kiem un stachanoviešiem. Teātra māk-
slinieciskais vadītājs UPSR nopelniem
bagātais mākslinieks b. Tjagno stāstīja
par teātra izveidošanas un tā darba
gaitām. 5. augustā teātra mākslinieki
ieradās VEF telefona cechā un sniedza
plašu estrādes programu — lugu frag-
mentus, dziesmas un dejas.

Slokā, Salas pagastā un Ķemeros
šinīs dienās viesojās Aizputes seno
latviešu mūzikas instrumentu kopa
«Sidrabene». Klātesošie ar interesi no-
klausījās koklētāju koncertu, kurā at-
skaņoja Pokrasa «Atvadas», Aturova
«Partizanvi dziesmu», latviešu tautas
dziesmas — «Tautiešam apsolīju», «Sijā
auzas», «Seši mazi bundzenieki», »Tupi,
lāci», «Vecpuisis» un citas. Koncerts
liecināja, ka Jāna Krauksta vadītā kopa
spējīga izveidoties par labu. mākslinie-
ciskā ziņā vērtīgu ansambli.

PADOMJU DZIMTENĒ
JAUTĀJUMS AR LIELU PRAKTISKS
NOZĪMI

Visas padomju sabiedrības uzmanība
saistīja akadēmiķa Lisenko referāts
«par stāvokli bioloģiskajā zinātnē», kas
nolasīts Ļeņina vārdā nosauktās Vissa-
vienības Lauksaimniecības Zinātņu Aka-
dēmijas sesijā.

Lieta lā ka jau ilgāku laiku pa-
domju biologi sadalījušies divās nomet-
nēs. Ap akadēmiķi Lisenko ir pulcēju-
sies visi tie, kas seko lielā dabas pār-
veidotāja Mičurina principiem. Šie zi-
nātnieki neatzīst teoriju, ka iedzimtī-
ba nav atkarīga no apstākļiem, kuros
attīstās organisms.

Otrā padomju biologu grupa savas
darbības pamatā liek Mendela un Mor-
gana mācību par iedzimtību, kas saka,
ka nekādi ārējie apstākļi nespēj gro-
zīt organisma dabu tik dziļi, lai jaunas,
iemantotas īpašības kļūtu par iedzim-
tām un tiktu nodotas pēcnācējiem. Pēc
šo zinātnieku apgalvojuma Iedzimtās
Īpašības dīgļi apslēpti īpašās šūniņās,
kurām viss pārējais organisms kalpo
tikai kā apvalks.

Pavirši skatoties var izlikties, ka šie
strīdi pieder «tīrās zinātnes» laukam
un var interesēt tikai samērā šauru pa-
domju zinātnieku grupu. Bet tā tas nav.
Nerunājot jau par šā jautājuma nozīmi
mūsu uzskatu attīstībā par dabu, tiem
ir arī milzīga praktiska nozīme, jo mā-
cība par iedzimtību ir jo cieši saistīta
ar lauksaimniecības praktiķu darbu,
izveidojot jaunas, ražīgākas augu un
dzīvnieku šķirnes, cīnoties tādā veidi
par produktu pārpilnību mūsu zemē.
Tas nozīmē, ka šis «tīri teorētiskais»
strīds ir cieši saistīts ar jautājumu par
ātrāku komunisma uzcelšanu mūsu
zeme.

Savā referātā akadēmiķis Lisenko
neapgāžami pierādīja Mičurina sekotāju
uzskatu pareizību. Viņš operēja ar fak-
tiem, ko sniedz pati dzīve — ar aug-
stām ražām, ko iegūst visnelabvēlīgā-
kajos apstākļos no šķirnēm, kas iz-
audzētas, pielietojot Mičurina ieteiktos
paņēmienus, ar jaunām augu formām,
ko cilvēks izveidojis pēc iepriekš no-
sprausta plāna. Turpretim otras grupas
zinātnieki var operēt vienīgi ar citātiem
un seholastiskiem spriedelējumiem. Vi-
ņu «zinātniskās» teorijas vēl nevienam
nav palīdzējušas izaudzēt divas vārpas
tur, kur auga viena — sasniegt mērķi,
ko . par viscēlāko zinātnes uzdevumu
pasludināja lielais krievu zinātnieks
Timirjazevs.

Akadēmiķi Lisenko atbalstīja vesela
virkne izcilo zinātnieku, to starpā Vis-
savienības augkopības institūta direk-
tors Eichfelds, akadēmiķis Jakuškins,
akadēmiķis Olšanskis un citi. Viņi visi
norādīja, cik lielus praktiskus panāku-
mus sasnieguši visi tie, kas strādā pēc
Mičurina principiem. Akadēmiķis Eich-
felds, piemēram, minēja, ka tikai tad,
k»d viņa vadītais institūts sāka savā
darbībā lietot principus, ko aizstāv Li-
senko . tas spēja atrisināt tik svarīgu
jautājumu kā Uralu rūpniecības rajo-
na pārtikas bāzes nostiprināšanu. Šis
zinātnieks uzsvēra, ka arī par saviem
panākumiem daudzu lauksaimniecības
kultūru ieviešanā Tālajos Ziemeļos vi-
ņam jāpateicas Mičurina izstrādātajām
darba metodēm.

Akadēmiķa Lisenko referāts pierādī-
ja, ka akla sekošana ārzemju «autoritā-
tēm» novirza padomju zinātniekus no
pareiza ceļa. Šis referāts uzskatāmi pa-
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rādīja, cik tālu visai pasaulei aizstei-
gusies priekšā padomju lauksaimniecī-
bas zinātne. Padomju zinātnieki droši
atmet visus aizspriedumus, kas pastāv
rietumos,*un, stingri stāvot materiālis-
tiskajās pozīcijās, uzskata praktisko
pieredzi par vislabāko mērauklu katras
teorijas pareizības pārbaudei.

GADU DESMITU VIETA
M MĒNEŠOS

Bija pagājuši r5 gadu, kops pa ka-
nāli, kas savieno Balto un Baltijas jū-
ras, izbrauca pirmais tvaikonis. Šai
sakarībā avīzes rakstīja, ka kanalis sa-
īsinājis ceļu no Ļeņingradas uz Balto
jūru par 4000 kilometriem, par to,
ka, kanāli ceļot, vajadzēja izcirst 5 mil-
jonus tonnu iežu, izrakt 15 miljonu ku-
bikmetru zemes — apmēram tikpat
daudz kā norokot 6 km augstu pira-
mīdu, kuras pamats ir vienu ha liels.
Izlietoto kokmateriālu kopgarums, ka-
nāli ceļot, līdzinājies 20.000 kilomet-
riem — apmēram pusei ekvatora ga-
ruma.

Sakarā ar šo gadadienu notika svi-
nības Medvežjegorskā. Segežā un citās
pilsētās un strādnieku ciematos, kas ir
vēl jaunākas par kanāli, jo tikai ka-
nalis atnesa šais attālajos stūros dzī-
vību. Svinībās, runātāji , atgādināja, ka
160 kilometru garo Suecas kanāli cēla
10 gadus, 81 kilometru garu Panamas
kanāli cēla 34 «adus, bet Baltija. —
Baltās jūras kanalis, kura garums Ir
227 kilometri, uzcelts 20 mēnešos.

Var iebilst, ka šos ātros tempus no-
drošinājusi technikas attīstība, ka
Suecas kanāla būvdarbos cilvēki gal-
venokārt strādāja ar lāpstu, bet Balti-
jas — Baltās jūras kanalī strādāja mo-
dernie ekskavatori. Bez šaubām ari
tam ir sava nozīme. Bet pietiek ieska-
tīties šo trīs kanaļu vēsturē, lai pārlie-
cinātos, ka ne tikai zema technika, bet
ari kapitālistiskās iekārtas grimases ir
vainīgas Suecas un Panamas kanaļa
celtniecības ieilgšanā.

Sākot Suecas kanaļa celtniecību, ne-
bija padomāts par to, lai radītu strād-
niekiem visnepieciešamākos dzīves ap-
stākļus. Tāpēc arī īsā laikā šeit gāja
bojā 20.000 kanaļa cēlēju. Tūliņ pēc
darba sākuma sākās ari politiskas intri-
gas. Angļu valdība nevarēja ari mierīgi
noskatīties, ka īsākais ceļš uz Indiju at-
radīsies franču rokās, kas bija galvenie
kanaļa cēlēji. Zem angļu spiediena
Ēģiptes valdība divas reizes anulēja at-
ļaujas celt kanāli. Tas viss kavēja dar-
bus, un tikai pēc 10 gadiem pirmais ku-
ģis izbrauca pa kanāli.

Jau tas vien, ka ar vārdu «Panama»
šodien visās pasaules valodās apzīmē
liela mēroga krāpšanas operāciju, rā-
da, kādos apstākļos ritēja tā celtnie-
cība. Tikai Vi no paredzētiem līdzek-
ļiem tika izlietoti būvdarbiem, bet H»
bija jāizlieto dažādu sugu politisko dar-
binieku un preses piekukuļošanai.

Nekas tamlīdzīgs, protams, nevarēja
notikt mūsu zemē, kur nevis šauras cil-
vēku grupas savtīgas intereses, bet la-
bums, ko gūst visa tauta, ir izšķīrējs
apsvērums, uzsākot katru celtniecību.
Tāpēc ari kanalis tika uzcelts tik ieā
laikā — katrs strādnieks apzinājās, ke
viņš strādā sev un savai tautai.

Interesanti vēl salīdzināt šos 3 kanā-
lus pēc tām pārmaiņām, ko tie ienesa

kanaļu krastos mītošo tautu dzīvē. Sue-
cas kanalis piesaistīja angļu kapitālistu
kāros skatienus Šim zemes stūrim un
noveda pie tā, ka ēģiptiešu tauta fak-
tiski zaudēja savu patstāvību. Kad Ko-
lumbijas valdība neizrādīja pietiekamu
piekāpību amerikāņu imperiālistiem, tie
inscenēja tur sacelšanos, un, nodibinot
piekāpīgāku «patstāvīgu» Panamas val-
dību, sasniedza ko gribēja. Posts, trū-
kums un brīvības zaudēšana — lūk, ko
nozīmēja Suecas un Panamas kanoh'
ēģiptiešu un latiņu Amerikas tautai.
Bet Baltijas—Baltās jūras kanalis at-
nesa sev līdz kareļu tautai tālā*
ko rūpniecības un kultūras attīstību,
savienoja to ar ērtu un labu satiksmes
ceļu. kļuva kādreizējām cariskās Krie-
vijas trimdas vietām par uzplaukuma
sākumu.

VĒJA SAVALDĪŠANA

Visu zinātņu nozaru pārstāvju kopī-
gais darbs kāda jautājuma atrisināšanā
plašos mērogos kļuvis iespējams tikai
mūsu zemē, kur celtniecības darbi un
zinātniskie pētījumi tiek saskaņoti un
plānveidīgi virzīti uz vienu mērķi.
Spilgts piemērs tam ir Novorosijskas
atjaunošanas projekts, kura izstrādā-
šanā piedalās ne vien arehitekti. bet ari
tāda, liekas, no šī jautājuma tāla zināt»
nieku grupa kā ģeofiziķi.

Lieta tā,, ka Novorosijskas iedzīvo-
tāji nopietni cieš no īpatnēja vietēja
vēja — «bora*, kas ziemā katru gadu
izceļas desmit kilometru platā joslā, ku-
ras centrs ir Novorosijska. Tas pūš no
3 līdz 9 dienām un sasniedz 40 metrus
sekundē (gandrīz 150 kilometru stundā).
Ceļā uz pilsētu gaisa masas plūst gar
līča ūdeņiem un pārsedz ar ledus kār-
tu visas ēkas, kuģus, kokus. Šī ledus
kārta var sasniegt pat pusotra metra
biezumu. Tai pašā laikā, kad pilsētā
plosās ista vētra, nedaudz kilometru tā-
lāk pastāv rāms laiks.

Ģeofiziku uzdevums bija noskaidrot
šis parādības cēloņus, lai atrastu meto-
des, kā samazināt šā vēja ietekmi uz
pilsētas dzīvi. Viņiem vajadzēja arī iz-
pētīt vēja virzienu, lai palīdzētu arehi-
tektiem vislietderīgāk izprojektēt pil-
sētu.

Tagad Sis darbs jau lielā mērā veikts.
Vēju savaldīs, liekot tam ceļā tik nopiet-
nu šķērsli kā meža joslas. Kalnu no-
gāzes, pa kurām vējš drāžas uz leju,
jau sagatavotas mežu stādīšanai.

Bet tas vēl nav viss. Novājinātais
vējš pilsētas nomalēs atdursies pret
otro šķērsli — speciālām celtnēm, kas
tālāk samazinās gaisa masu ātrumu. Pil-
sēta izplānota tā. ka lielākās ēkas uzcels
šķērsām vēja virzienam. Krustojumos
un laukumos iekārtos parkus un dār-
zus, kas neļaus vējam «brivi staigāt»
pa pilsētas ielām. Pat māju fasādes
kalpos šim nolūkam — vēja savaldīša-
nai. Te necels mājas ar gludām sienām,
bet ar nišām un kolonām, aiz kurām
aizķersies vējš.

Bet tie visi ir pagaidu Rdzekfi. Pastāv
teorija, ka «bora» izceļas tad, kad aiz
kalnu grēdas, kas apņem pilsētu, sakrā-
jas lielas auksta gaisa masas. Ja šī teo-
rija apstiprināsies — varēs padomāt par
speciāla tuneļa būvi, kas pamazām no-
vadīs šo auksto gaisu un neļaus izcel-
ties viesulim.

Par vēju savaldfšanu kādreiz dzirdē-
jām tikai pasakās. Bet mūsu zemē jau
daudzi cilvēku sapņi kļuvuši par īste-
nību.

Baltkrievijas ebreju teatra viesizrādes

Pagājušajā nedēlā Rīgā sākās Balt-
krievijas PSR Valsts ebreju teātra
viesizrādes. Tās ievadīja Šoloma Alei-
ehema pazīstamā luga «200.000». Ska-
tītāji izrādi uzņēma ļoti silti.

Sarunā ar mūsu līdzstrādnieku teātra
direktors E. Goldsvarcs pastāstīja:

— Mūsu teātris nodibināts pirms
22 gadiem uz Maskavas Valsts ebreju
teātra studijas bāzes. Mēs lepojamies,
ka pie mūsu mākslinieciskā kolektīva
šūpuļa ir stāvējis izcilais padomju
teātra meistars Michoelss. Radošā dar-
ba saites ar mums viņš nepārtrauca līdz
savas dzīves beidzamajām dienām.
Viņš, piemēram, bija tiešs konsultants
mūsu Ievērojamāka jam uzvedumam —
Solom-Aleichema «Tevje-pieninieks»,

kuru līdz ar citiem inscenējumiem rā-
dīsim ari Rīgā.

Divdesmit divos pastāvēšanas gados
teātris uzvedis 65 lugas, starp kurām
vadošo vietu ieņem padomju drama-
turgu oriģināldarbi. Kolektīvā ir daudz
darbinieku, kuru radošais mūžs nesa-
raujami saistīts ar mūsu teātri. Tādi
ir BPSR nopelniem bagātie mākslinieki
J. Arončika. M. Moins. M. Sokols,
A. Trepels, aktieri K. Rudšteins, M. Ri-
vins u. c.

Viesojoties Latvijā, teātris sniegs iz-
rādos Rīgā un Daugavpilī. Jūsu pub-
likas priekšā mēs uzstāsimies ar devi-
ņiem inscenējumiem. To vidū bez jau
minētajam lu?ām *2f»oono» un «Tevje
pieninieks» gribas atzīmēt Markiša

«Sacelšanās geto», Ferera «Lecināmi»
(«Sveicināti») Mūsu visjaunākais darbs
ir Grubermana lugas «ir vērts dzīvot!»
uzvedums. Šai lugā interesantā siže-
tiskā risinājumā parādīts padomju cil-
vēka morālais pārākums par ameri-
kāņu biznesmenu zvērisko morāli.

Rigā mēs sāksim strādāt pie ritbd-
nieka Kogana lugas «Gaisma būs!» ie-
studējuma. Pilsētas atjaunošana pēc
kara ir šā darba tēma. So izrādi gata-
vosim Padomju Baltkrievijas 30 gadu
jubilejai.

Viesizrādes Rīgā turpināsies līdz 22.
augustam. Tad dosimies uz Daugavpili.
Gribam un ceram nodibināt, ciešas
draudzības Siltas ar Padomju Latvijas
teātru publiku.



MANI DRAUGI

Grāmatas kā uzticami
draugi vienmēr ir pava-
dījušas māni visās dzī-
ves gaitās. Lielais krie-
vu tautas _ rakstnieks
M. Gorkijs kādreiz teica: «Par visu, cas
mani labs, man jāpateicas grāmatām.»
To pašu gribētu teikt arī es.

Ik dienas savij darbā mēs sadūrāmies
ar daudziem un dažādiem jautājumiem;
Kur meklēt pareizo atbildi? — Grāma-
tas! Marksisrtla-leninisma darbi man
palīdzēja izveidot pasaules uzskatu, iz-
prast politiskās un sabiedriskās drīves
notikumus. Padomju rakstnieku darbi,
runādami tēlu valodā, ik dienas papla-
šina manu garīgo apvārsni.

Padomju vara ne vien atbrīvoja dar-
ba ļaudis no ekspluatācijas un beztie-
sības važām, tā arī literatūru atdeva
darba ļaudīm — grāmatu lappusēs vi-
sā auguma ir parādīts darba cilvēks un
viņa darbs. Tie esam mēs paši. Lūk,
kapec ar darba sastrādātām rokām es
maigi šķiru lapu pēc lapas grāmatā un
ar visu sirdi dzīvoju lļdzi grāmatas va-
roņiem, notikumu gaitai.

Ir grāmatas, kas nekad neaizmirstas.
Lūk, M. Gorkija «Māte», N. Ostfovska
«Kā rūdījās tērauds», Gladkova «Ce-
ments». Šīs grārhatas es sen jau lasī-
ju. Kā mani aizrāva grāmatu galvenie
varoņi, viņu neatlaidība un bolševis-
tiskais dzīves skatījums, ir tiesām grūti
attēlot. Pat tagad, atjaunojot Padomjii
Latvijas rūpniecību, es biezi atceros
Gļeba Čumalova, Pāvela Kbrčagina. Pā-
vela Vlasova neatlaidību un dzelžaino
gribu pārvarēt visas grūtības.

Katrs darbs, kas nācis no rakstnieka
tīras sirds un pareizi attēlojis dzīvi, la-
sītājā vieš simtiem domu uri jūtu. Mēs,
strādnieki, redzam darba procesu pie
sava un sairu biedru darba galdiem, re-
dzam vispārējo darba trauksmi cechā
vai rūpnīcā. Rakstnieks to visu parada
daudz dziļāk, plašāk un tādā gaismā,
ka bieži jābrīnās — tiešām, tā bija. kā
gan mēs to neievērojām.

Bet ne katra grāmata mums ir tuva.
M. I. Kaļiņins sarunā ar rakstnieku

J. VEGERS,
Rīgas vagonu fabrikas

stachanovietis

Shlochovu teicāt «Atce
rieties, mēs, lasītāji * gri-
bam no jums, rakstnie
kiem, ne vienkārši grā-
matas, bet labas grāmatas,

kas dziļi un vispusīgi attēlo mūsu dzīvi.»
Šie vārdi ir zelta vērts. tlrāmatas. kas
pareizi attēla dzīvi un notikumus, ne-
kad nenoveco . un ir neizsmeļamu ba-
gātību avots lasītājam. Lūk, Andreja
Upīša darbi. Vai kaut kad novecos Ro-
bežnieku triloģija?! Tur runā, dzīvo un
cīnās darba tautas varētais Mārtiņš ar
saviem biedriem, tur ņirdz darba ļaužu
ienaidnieku sejas* tur spilgti attēlotais
gļēvuļa Jāņa tēls. Visā triloģijā spilgti
attēlota tā laika dzīve un cilvēki. Un
tagad — pēckara literatūrā? Visā au-
gumā paceļas V. Lāča «Vētras» varo-
ņi. Tur mūsu nesenā pagātne, smagie
kara gadi, pēckara darbs. Katru dieriu
es atveru «Cīņu» un vienmēr "ar aizrau-
tību lasu «Vētru». Rakstnieka veidotie
tēli māca mani, kā mīlēt vēl vairāk pa-
domju dzīvi, kā vēl labāk veikt savtji
darbu, kā cīnīties par darbā ļaužu vēl
gaišāku nākotni uh no visas sirds nīst
savas šķiras ienaidniekus. Katra laba
grāmata dara mūs bagātākus, idejiski
skaidrākus.

Biedri rakstnieki, biežāk nāciet pie
mums rūpnīcās, pētījiet mūsu darba
procesu, mūsu iekšējo dzīvi. Gik dambi
ir darba pirmrindnieku, staehahov'ešv
kas jau izpildījuši piecgadēs uzdevu-1
mus, kas parāda agrāk nebijušu darba
varonību. Viņu darbs, kas veltīts pa-
domju valsts varenības stiprināšanai,
un viņi paši ir cienīgi būt par jūsu
darbu varoņiem. Pagaidām tomēr jā-
saka, ka Padomju Latvijas rakstnieki
ir parādā mums — rūpnīcu darba ļau?-
dīm. Mēs gaidām jūs pie sevis un gai-
dām Vēl labākus darbus par ihuhis un
mūsu darbu. Tāpat nepieciešamā lie^
laka uzmanība rūpnīcu bibliotēku dar-
bam. Rūpnīcu bibliotēkās vajag palieli-
nāt grāmatu skaitu* biežāk rīkot lasī-
tāju konferences par labākajiem pa-
domju rakstnieku darbiem, rīkot rakst-
nieku sastapšanos ar rūpnīcu strādnie-
Mem.

MŪSU VĒLĒJUMI

šī gada pavasari
es beidzu 17. daiļ-
amatniecības skolas
trīsgadīgo kursu.
Kopē ar mani šo

ZIGFRĪDS DZIRNE,
17. daiļamatniecības skolas komjau-

natnes organizators
--?---»? ? ...

par politisko audzi-
nāšanu, komjaunat-
nes organizāciju un
tās lomu jaunokad-
ru veidošanā. Mūsu

skolu beidza ari vairāki desmiti citu
jauniešu, kas tagad kā jauni speciālisti
atdod'eavus"spēkus tui-iegūtās zināša-
nas mūsu dārgās padomju Dzimtenes
tālākam uzplaukumam. Amatniecības
un fabriku rūpnīcu skolās mācās un
veidojas simti un tūkstoši nākamo spe-
ciālistu dažādām mūsu tautas saimnie-
cības nozarēm. Tā ir liela komunistis-
kās sabiedrības topošo celtnieku armi-
ja, kurai jāveltī vislielākā vērība vi-
siem, kas atbildīgi pat tās audzināšanu
un veidošanu.

Sakarā ar grāmatu dekadu mūsu re-
publikā, gribu izteikt manus un manu
biedru novēlējumus uft lūgumu latviešu
padomju rakstniekiem, kuru darbus mēs
lasām ūn micāmies no tiem. Lai vēl
vairāk sekmētu amatniecības un fab-
riku rūpnīcu skolu jaunatnes audzinā-
šanu par īstiem padomju dzimtenes
patriotiem, rriēs gribētu redzēt skolu
bibliotēkās stāstus, poēmas un pat ro-
mānus par mūsu mācībām uh darbu,

mācības un darbs ari ir ciņa par pec-
kam. tpie*gaide3%ipilc&'čētrO«!;gados.- Un
nstaras'^ft'r'labrr%Intld|i«šji. teicamnieki
nwta*bā»k^3!^āyS'»t€Wei'

^ Ja%nīe^
Sus *litēra?uriis' elarbos^ rakstnieki ievē-
rojami sekmēs Visu topošo speciālistu
audzināšanu.

Mēs mīlam savu skolu un savu arha-
tu, mēs gribam būt par īstiem speciālis-
tiem. Gribam lai šinī darbā mums pa-
līdz mūsu rakstnieki

Grāmatai mūsu dzīvi tai darbā ir
vislielākā nozīmē. Visu mūsu skolās
audzēkņu vārdā gribu izteikt lūgurhtt
Latvijas valsts izdevniecībai. Mēs zi-
nām, ka krievu valodā ir plaša litera-
tūra, pēc kuras var mācīties amatniecī-
bas un fabriku rūpnīcu skolu audzēk-
ņi. Latviešu valodā tādu un līdzīgu grā-
matu maz. Tas apgrūtina mūsu darbu
un mācības.

Līgatnē
Valija Brutāne

Es efa tut > kur skraidīju teiz māža,
Kur takš bij rīta saulē sasilis,
Kur nāca līdz trīs paklausīgas kaza*
Un brīnums liels vēl bija mdnith vi»s.

Te atkal zeļ un droši nobriest sēja.
Ik solis senu atmiņu man nes.
Tāpat vēl sudraboti apse trīs bez vēja,
Vn meža malā smaržo zilene*.

Te vēsumu un valgmi dvašo sūnas,
Un krauju Iznirst kllntājs sātts un ciets.
Rit dziļā gravā upe — jautra, brūna,
Un klusā pļavā spožus lokus liec.

Ēs atkal eju, glāstot lapas, stādus .
Kur uzplaukst viss un smaržas raisīt māk,
Un it kā tiem šo krāšņo zemi rūdu,
Kas mums to atkaftilā, bet mīts nepārnāks

Šķiet, Vīnu balsīs trīsa zaru Šalkās
Un skan un lulo: — Plauksti, dzīves koks!
Kā uguns liesmo rasas lāsēs smalkās.
At sauli veros mirdzošs gaismas loks.

Raženā pļauja
Ārija Silabtlede

V*f* v+š*ru, labību pļaujot

šaurā viensētā, domāju daudz,
Kā šo dzīvi lai pagriežam sauļup, *
Lika», savruposrobežas žņaudz.

Šogad koichoza tīrumosplosos
Bfkus draudzenēm diena» man zied
Sienu kūļus, kas medaini &fa
Statos raženos steidzu tos siiet.

Šogad dziesmu mēs uzsākam strauju,
Visa padebess vareni trīc.
Mūžam neaizmirāt pirmošo pļauju —
Dziesmai sirdi» mums paceļo» līdz!

Stati atblāzma saulrietā kolā:
Miīzums graudu birs ar*r'rrl«ņo» dVi*..
Dīirē ieejot lo»»uyu, rnoia,
Jaunām uzvarām ataust ik rīts.

Neatrisinātais latviešu padomju operas jaunrades jautājums
Domājot par padomju dzīves liela-

jiem Un skaistajiem mērķiem, par to,
a# kādu aiztautibU uh pašaizliedzību
padomju cilvēki šos mērķus realizē, ik-
viens Padomju Latvijas patriots priecā-
jas, ka staļiniskā laikmeta lielā elpa
atradusi dzīvu atspulgu mūsu rakst-
nieku, dramaturgu, gleznotāju, skulpto-
ru Uh feitu mākslas nozaru mākslinieku
darbos, uh līdz ar to, dabiski, rodas jau-
tājums: kāpēc gan neviens no Padomju
Latvijas skaņražiem, līdz pat šai die-
nai nav ietvēris padomju laikmeta dar-
bā cilvēkus un idejas vienā no tautai
vissaprotamākajām mūzikas formām —
operā?

Jautājot skaņražiem pēc šī stāvokļa
cēloņiem, allaž dzirdam vecu veco at-
bildi: «Dodiet labu libretu —• tad kom-
ponēsim ... ja būs laiks.»

Uzstādot Šos pašus jautājumus rakst-
niekiem, viņi atbild: «Uzrakstīt operas
libretu ir visai grūti, un, pie tam, nav
labu sižetu.»

Tomēr nevarētu sacīt, ka latviešu
padomju operas jaunrades virzienā ne-
kas nebūtu darīts. Lūk, piemēri!

Vairāk hekā pirms gada Latvijas pa-
domju rakstnieku savienībā tika nola-
sīti vairāki operas sižeti, no kuriem
dažus atzina par tādiem, kurus vērts
izstrādāt tālāk. Dzejnieks Pavils Vīlips,
sadarbībā ar nelaiķi prof. Jāzepu Me-
diņu, nerakstīja operās libretu. Pēc ši
libreta prof. Jā*. Mediņš uzsāka operas
mūzikas jaunradi un uzrakstīja 2 cēlie-
nus, kad viņa nāve pārtrauca šo darbu.
Prof. Jāzepa Mediņa pasākto darbu ap-
ņēmās turpināt un novest galā prot
Jēkabs Mediņš. Bet kādā stāvoklī uz-
sāktā kompozīcija ir pašlaik, to plašāka
sabiedrība nezina.

Sā gada sākumā LPSR Ministru Pa-
domes Mākslas lietu pārvalde noorga-
nizēja operas sižetu konkursu. Kaut gan
ši konkursa rezultāti nebija Visai ie-

A. VILUMAJItS.
LPSR" Valsts Operas un baleta
teātra solists, LPSR nopelniem
bagātais skatuves mākslinieks

priecinoši, taču daži labākie sižeti tika
godalgoti. Cik zināms, tikai viehs Ho
šiem sižetiem ticis izstrādāts par lib-
retu, kurš toihēr vēl atrodas pārstrādā-
šanas uh papildināšanas stadijā. Bet
kas noticis ar pārējiem godalgotajiem
sižetiem?

Pirms apmēram 2 gadiem skaņradis
N. Grīnfelds iepazīstināja LPSR Valsts
operas un baleta teātra māksliniecisko
vadību ar savas jauhkompohējamās
operas «Daihā» pirmo cēlienu, kurai
libretu bija darinājis rakstnieks Fr.
Rokpelnis. Kaut gan no tā brīža pa-
gājis ilgs laiks, taču nav dzirdēts, ka
šīs operas mūzikas jaunrade būtu pa-
virzījusies uz priekšu.

Pavasarī LPSR Valsts konservatorijas
padomes sēdē prof. A. Skulte apsolījās
veikt latviešu padomju operas mūzikas
jaunradi. Bet Sis viņa solījums pagai-
dām vel nav sākts realizēt.

Tas tad arī ir apmēram viss, kas
līdz šim paveikts latviešu padomju ope-
ras jaunrades virzienā, un ikvienam ir
skaidrs, ka tas nav daudz.

Ir pagājuši jau turpat četri gadi,
kopš Padomju Armija atbrīvoja mūsu
republiku no fašistu jūga un radīja
priekšnoteikumus mierīgam Uh ražīgam
darbam. Padomju Latvijas tautas saim-
niecība iet uz priekšu milzu soļiem Uh,
līdz ar to, jo augstu vilni sit kultūras
dzīve. Tāpēc sevišķi sāpīgi vērot at-
palikušo latviešu padomju operas jaun-
rades stāvokli.

Lielais krievu operas mākslas diž-
meistars skaņradis P. Čaikovskis, ru-
nājot par operu, teica: «Operai ir tā
priekšrocība, ka tā dod iespēju rUttāt

ai masu muzikālā valodā.» ievērojot
šo Čaikovska izteikto patiesību, jājau-
tā: vai tiēšātti Padomju Latvijas skaņ-
ražus neaizrauj mūsdienu darbā ritmi,
strādnieku darba uzvaras — viss tas,
kas ceļ un organizē mūs jauniem snie-
gumiem, vai mūsu skaņraži nejūt, ka
staļiniskā laikmeta idejas un padomju
ļaužu patriotisms' prasīt prasās, lai par
to operas skaņu valodā pastāstītu tau-
tai? Te neder aizbildināšanās ar libre-
tu trūkumu: Mēs zinām no mūzikas
vēstures, kā pasaulslavenu klasisko
operu autori ir paši meklējuši libretus
un arī paši līdzdarbojušies libretu iz-
strādāšanā.

Tāpēc nebūt nav jāgaida, kad kāds
pienesis gatavus libretus klāt, bet gan
jāiet tautā — fabrikās, rūpnīcās, kol-
chozos u. t. "t., jāvēro, kā tauta strādā,
kā tā dzīvo. Nav šaubu, ka uzmanīgs
Un jūtīgs vērotājs te atradīs bagātīgu
vielu kā libretam, tā arī operas skaņu
valodai.-

LPSR Valsts operas un baleta teātra
kolektīvam daudzi darba ļaudis atkal
un atkal uzstāda jautājumu, kāpēc
teātrī netiek izbadīta neviena latviešu
padomju opera?

Nevarēdams sien darba ļatidlm
sniegt izsmeļošu atbildi, LPSR Valsts
operas un baleta teātra kolektīvs sa-
vukārt jautā cilvēkiem, no kuriem at-
karīga sekmīga latviešu padomju ope-
ras jaunrade: kād mēs varēsim uzsākt
tādas latviešu padomju operas iestudē-
šanas darbus, kādu no mUms prasa Pa-
doniju Latvijas darba ļaudis un vēstu-
riskais VK(b)P CK lēmums par V. MU-
radeli operu «Lielā draudzība»?

Mums šķiet, ka LPSR Ministru Pa-
domes Mākslas lietu pārvaldei vajadzē-
tu Veltīt daudz lielāku vērību latviešu
padomju operas jaunradei un gādāt, lai
jēdziens «latviešu padomju opera» būtu
nevis tukša skaņa, bet reāls fakts.

MASKAVA VASARĀ
Ekspresis no Rīgas pienāk Maskavā

pulksten sešos no rīta. Lai gan tā ir
agra stunda. Rīgas stacijas laukums
vieglajām autohiašihām, tramvajiem,
autobusiem, trolejbusiem pārpildīts. Visi
šie modernie satiksmes līdzekļi ar vil-
cienu atbraukušo pasažieru rīcībā. JJSrti
Uh ātri tie pārved pasažierus gan uz
pilsētas centru, gan uz citām stacijām.

Vasara pašlaik atplaukusi pilnā brie-
dumā. Daudz rīdzinieku brauc atpūtā
uz dienvidiem. Tāpēe šeit vislielākais
pieprasījums pēc tiem taksometriem,
kas brauc uz Kurskas staciju. Bet ma-
šinu pietiek visiem.

Atvadāmies no ceļa biedriem. Kāds
inženieris no «Sarkanā Kvadrāta» do-
das uz tālo Melnās jūras piekrasti, uz
Gudautiem saulainajā Abchazijā. Lat-
vijas valsts universitātes studente brauc
uz Kislovbdsku veseļoties. Viņas drau*
dzerie steidz mājup, uz Baškiriju...

Daudzus maskaviešus, kas atgriežas
no Rīgas Jūrmalas, sagaida radi un tu-
vinieki. Skāvieni, smiekli, sarunas par
iegūtajiem kilogramiem uh puķes,
daudz puķu .... No R'īgās atvestie ziedi,
jau mazliet apvītuši, sajaucas ar nu-
pat grieztajām MaskaVas puķēm.

Priecīgi staigāt pa Maskavu, kad tā
nodevusies rīta tualetei. Savas sukas
un skrāpjus pacēlušas, brauc uz garāžām
meehahizēto aptīrīšanās automobiļu ar-
mijas. Tās nomaina ielu laistāmās au-
tocisternas. Vel tikai septītās rīta
stundas _sākums, bet sētnieki jau sa-
ritina šļūtenes. Mirdz uh Veldzē gaišU
aplaistītie trotuāri.

Blakusielās šķind tramvaji, pa gal-
venajām maģistrālēm cienīgi un bez
trokšņa slīd trolejbusi un jaunie plūd-
līnijas autobusi, kurus Rīgā ēsāni ie-
saukuši par elektrobusiem.

... Pa ielām plūst pirmais ļaužu
vilnis. Uz rūpnīcām steidz pirmās mai-
ņas strādnieki. Mazliet Vēlāk parādās
viņu biedri, kas strādājuši nākts maiņā.
Un vēl vēlāk nāk otrais vilnis. Uz dar-
bu iet dažādo iestāžu darbinieki.

Šai laikā pilnā sparā plaukst ielas
tirdzniecība. Veikalus atVēr pulksten
deviņos. Līdz deviņiem darba ļaUžu rī-
cībā tirdzniecības organizāciju mazās,
pārvietojamās bufetes. Dabūjami karsti
pīrādziņi, svaigas maizītes, papirosi, sal-
dējums. Un kad Maskavā iebraukušais
rīdzinieks grib nodzerties, vihš tūlīt
jūi ka šeit gāzētais ūdens allaž ir
auksts uh labi gāzēts, ko par Rīgu he
vieniriēr Var tfeikt.

Vasarā Maskava ir nemitīgā celtnie-
cības Uh remohta drudzī. Remonta dar-
biem un sienu krāsošanai šogad sevišķi
daudz izmanto j^W»:veiS3»^*itālaŽa*^
Tās darinātas no metāliskām caurulēm
un novietotas uz riteņiem. Šādu naftas
tornim līdzīgu konstrukciju viegli pār-
vietot gar nama fasādi, tā ietaupot ma-
teriālus Uh laiku.

Ceļā uz pilsētas centru daudz jaun-
celtņu. Maskavā grūti atrast ielu, īpaši
starp galvenajam, kurā netiktu celti
jaurtl nami; Tur, kur aprilī vel bija
tukši laukumi, jūlijā uh augustā jāti
paceļas sienās vairāku stāvu augstumā;
vienā otrā vietā uzcelts pat jumts. Kā
pasakā paceļas ne tikai hami, bet arī
koki. šovasar maskaviešu uzmanības
centrā trīsdesmitgadīgās liepas, kas kā
pēc burvja mājiena radās pašā Maska-
vas cehtrā — Gorkija ielā, «Ochotnij
rjadā», Teātra laukumā un citās Vie-
tās.

Maskavas teātru pasaulē šovasar se-
višķi populāri divi ievērojami rakst-
nieki — Lesja Ukrainkā uh Janka KU-
pala. Viņu vārdus godam nes Maskavas
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viesi — Kijevas krievu dramatiskais te-
ātris uh Baltkrievijas drāmas teātris.
Bagāts un saturīgs abu teatrU viesiz-
rāžu repertuārs. Kijevieši rāda Lesjas
Ukrainkas romantisko drāmu «Akmens
valdnieks», bet baltkrievi spēlē Jankas
Kupalas jautro un lirisko komēdiju
«Pavļinka». Blakus šai komēdijai re-
dzam laikmetīgus darbus: MovZona lu-
gu «Konstantīns Zaslohovs» (inscenēju-
mam šogad piešķirta Staļina premija)
uri Kondrata KrapiVas lugu «Ar tavitu».

Kijevieši atveduši trīs padomju au-
toru lugas — Alekseja Tolstoja pazīsta-
mās triloģijas «Sāpju celi» dramatizē-
jumu, G. Berezko lugu «Nemirstība» uh
A. Steiria «Goda jautājumu». Šā teāt-
ra repertuārā plaši pārstāvēta arī krie-
vu klasika. Šeit Gorkija «Saules bēr-
ni», Ostrbvskā «Ienesīgā vieta» uh Leva
Tolstoja «DzīVais mironis».

Skaistajā baltkrievu valodā jauki
skāh Šekspīra nemirstīgais sacerējums
«Romeo uh Džuljeta».

Bet kijevieši un baltkrievi hēbūt hāv
vienīgie MaskaVas viesi, šai pašā laikā
viesizrādes sniedz Ļeriingrādas kom-
jauhathes teātris Uh Rostovas muzikā-
lās komēdijas teātris. Pēc dažām die-
nām sāksies Azerbaidžanas teātra Uh
ČerhoViēU Ukraiņu teātra Viesizrādes
Sagaida ierodamies Ļeņingradas komē-
dijas teātri. Tādā ir Maskavas vasaras
tradīcija: pa to laiku kamēr Tallinā uh
Viļņā, Itīgā un Kaļiņirigradā, Sočos un
Kišlovddskā Viesojas maskavieši, gal-
vaspilsētā iebrauc Viesi no brālīgajam
republikām un citām SrieVijaS Federā-
cijas pilsētām. Piebildīsim arī, ka vēl šo-
gad maskavieši ar atzinību atceras lāt*
viešu Dailes teātra pagājušā gada vies-
izrādes un veltī tām daudz siltu vārdu,
kad aizsākas sarunas par teātra mākslu.

Lai gan ir karsts Un lai gan pašlaik
ir atvaļinājumu periods, Maskava dzīVo
strauju,kūsājošu dzīvi. Ietves ļaužu pār-
pildītas ne tikai centrā, bet arī Zamos-
kvorečjes, Presņas, Sokoļņiku rajonos.
Veikalos nepārtraukta, dzīva drūzma.
Lieliskās metro stacijas ik minūti ie-
rauj sevT uh izmet no sevis tūkstošiem
ļaužU;

Galvaspilsētas cehtrs — «Ochotnij
rjadā» un Gorkija ielas krustojums.
MūsU priekšā atklājas plašā Manēžas
laukuma panOrama.Aiz laukuma, Alek-
sandrā dārza zaļās sienas atdalīts, pa-
ceļas Kremlis. Mirdzošās krāsās pusdie-
nas saulē zaigo stūra tornis. Tas nupat
izremontēts. Bet Troickas tornis viss

sies padomju ļaudis kā rūpīgi saimnieki
uzspodrina kremli, krieVU tautas seno
relikviju, kas jau trīsdesmit gadu ir
visas mūsu planētas iedzīvotāju labāko
cerību simbols;

Nebeidzamā straumē pa galvaspilsē-
tas maģistrālēm plūst dažādu marku
automobiļi. To nospiedošs vairākums —
padomju rūpnīcu ražojumi. It kā aiz-
peld lielie, komfortablie ZIS-110; starp
tiem ātri slīd elegantās «Pobedas» mar-
kas mašinas; mirdz mazie, Veiklie
«Meskviči» ... Kā pieaugušie starp bēr-
niem šai drūzmā mierīgi slīd autobusi
un trolejbusi. Bet visa šī varenā strau-
me nekad nav nekārtīga, neorganizēta.
Pēc ģeniālā staļiniskā plāha rekon-
struētās ielas bez grūtībām uzņem ma-
šinu milzīgo daudzumu. Šeit nekad nāV
tādu kustības sastrēgumu, kādi tik bie-
ži vērojami lielākajās rietumu pilsētās.

Jāatzīmē ari ka ielU kustības regu-
lēšana galvaspilsētā pacelta ļoti augstā

līmenī. Par to pārliecināties Vārēja
aviācijas svētku dienā, kad likās, ka
visas lielās miljonu pilsētas aulomaši-
nas steidz augšup pa Gorkija ielu. Bet
kādā ideālā kārtībā norisa šī maska-
viešu «pārceļošana» uz Tušino! Lai gan
kustība bija vairākkārt pastiprināju-
sies, daudzās virknēs sarindotie auto-
mobiļi Varēja traukties ātrumu nesa-
mazinājuši. Tikpat labi organizēts bija
arī atpakaļceļš.

...Iestājas vakars un desmiti, ja ne
simti tūkstoši maskaviešu steidz uz sa-
vām iemīļotajām vasaras atpūtas vie-
tām, uz tālu izdaudzinātajiem Maska-
vas kUltUtas Un atpūtas parkiem. Lūk,
arī par tiem,, gribot negribot, jāapskauž
maskavieši. Mums, rīdziniekiem, ne-
nākas žēloties par apstādījumu trūku-
niU — parku uh dārzu Rīgā daudz, tur-
klāt tie ir labi izveidoti uh plaši. Bet
mūsu parkos un dārzos nekas riaV da-
rīts, lai dotu apmeklētājiem iespēju iz-
klaidēties, papriecāties, kulturāli pava-
dīt laiku.

Šoreiz sīkāk neapskatīsim darbu Gor-
kija vārdā nosauktajā kultūras uh at-
pūtas parkā, kas šoVasar atzīmē div-
desmit gadu pastāvēšanu. Tādu parku,
kā Gorkija vārdā nosauktais, nav daudz,
tas ir paraUgs, turklāt he tik viegli aiz-
sniedzams. Bet tas, kas izdarīts kurā
katrā no rajonu parkiem, piemēram,
Sokoļņiku parkā — pa spēkam arī Rī-
gā. Tāpēc ielūkosimies tuvāk Sokoļ-
ņiku parka darbībā.

Šeit ir savs kino, divi teātri — Viens
ho tiem atklāts, tā sauktais Zaļais teāt-
ris, bet otrs parastais Vasaras teātris.
Šeit ir dējU laukums, milzīgs daudzums
dažādu atrakciju. Šeit ir lāsītaVās un
verandas, kur pulcējas dažādu spēļu
cienītāji. Uzcelta vesela bērnu pilsētipa
un daudz kas cits, kas vajadzīgs intere-
santai atpūtai. Katrs apmeklētājs šeit
atrod atpūtu un izklaidēšanos pēc sa-
vas gaumes. iZfeila Vērība veltīta audzi-
nāšanas darbam. Pilhā apjomā izman-
tota uzskatāmā aģitācija — plakāti, uz-
saukumi, tematiskās vitrīnas, izstādes.
Piemēram, pašlaik Sokoļņiku parkā
darbojas ļoti interesanta arodskolu
audzēkņu darbu izstāde. Gandrīz ik-
dienas parkā notiek lekcijas par dažā-
dām aktuālām politiskām un zinātnis-
kām tēmām.

Arī Rīgai ir visas iespējas izveidot
līdzvērtīgu kultūras uh atpūtas parku.
Mums, pirmkārt, irpiemēroti apstādīju-
mu masivi. Diemžēl, runas par kultūras
un atpūtas parka iekārtošanu, kas sāk-
tas jau 1940; gadā, līdz šim ir bijušas
pilnīgi neauglīgas. Tiesa, mums ir va-
reni projekti par šādā. Veida Objekta
izbū*vi Pārdaugavā*..Bet lai realizētu šoš
Mpaektus, vajadzīgs dau$? HKĀMs*AL.un
daudz gadu. Daudz Vienkāršāk—pagaidām, pirmajai . nepieciešamībai —
jautājumu atrisināt tā, ka par kultūras
uh atpūtās parku pārvērstu kādu no
esošajiem apstādījumu masīviem, pie-
mēram Viestura vai Strēlnieku dārzu.
Šajos dārzos vai ciešā to tuvumā ir arī
daļa kultūras un atpūtas parkam ne-
pieciešamo celtņu un laukumu.

Protams, nav mūsu laikraksta uzde-
vums nodarboties ar parku plānošanu-
Mēs tikai atgādinām jautājumu, kas
sen jau nobriedis un ienāk prātā kat-
ram rīdziniekam aplūkojot skaistos,
lietpratīgi iekārtotos Maskavas parkus.

Maskava tāpēc ir Maskava ^ mūsu lielā
galvaspilsēta, ka tā izsauc vēlēšanos
virzīties uz.priekšu, sekot tās piemē-
ram. Maskava māca mums labu kā lie-
lās< tā mazās lietās. Turklāt nupat aiz-
kārto jautājumu par parkiem nebūt ne-
drīkst uzskatīt par «mazu lietu».



STAŅISLAVSKA PIEMIŅAI
Pirms desmit gadiem, 1938. gada 7. au-

gustā, padomju skatuves māksla cieta
vienu no vissmagākajiem zaudējumiem-
nomira Konstantīns Sergejevičs Stani-
slavskis, Maskavas Dailes teātra dibi-
nātājs, direktors, aktieris un režisors —
cilvēks, kurā visspilgtāk izpaudusies
krievu teātra kultūra. No Staņislavska
75 gadu mūža veseli 60 gadi cieši «ais-
tīti ar teātri, jo viņš sācis spēlēt jau
15 gadu vecumā, bet 40 gadi ziedoti,
lai izveidotu visbrīnišķīgāko teātri pa-
saulē, nodibinātu savu teātra mākslas
sistēmu, izglītotu jaunu, spējīgu krievu
aktieru audzi.

Šogad Gorkija vārdā nosauktais Mas-
kavas Akadēmiskais Dailes teātris svi-
nēs savu 50 gadu jubileju, un šī jubi-
leja nav iedomājama bez Staņislavska
un Ņemiroviča-Dančenko, abiem liela-
jiem dailinieku mākslas pamatlicējiem.
Spīdoši piepildījušies tie Staņislavska
vārdi, ko viņš sacījis pirms piecdes-
mit gadiem, sākot pirmo Dailes teātra
mēģinājumu: «Mēs tiecamies radīt pir-
mo sapratīgo, tikumisko, visiem pieeja-
mo teātri; šim cēlajam mērķim mēs
ziedojam savu mūžu. Esiet jel uzmanī-
gi, nedariet pāri šim daiļajam ziedam,
citādi tas novītīs, un tam nokritis vi-
sas ziedlapiņas,» Šis zieds nav novītis,
tas ir teiksmainais papardes zieds, kas
— reiz atrasts — zaigo vienmēr. Tā
burvīgo mirdzu mēs vēl šovasar redzē-
jām Rīgā.

Staņislavskis piedzima tai gadā, k^d
nomira lielais krievu aktieris Sčepkins,
kas, Hercena vārdiem runājot, «radījis
patiesību uz krievu skatuves, pirmais
bijis neteatrals teātrī». Tā ir neparasta
sagadīšanās, ka tieši Ščepkinam mirstot
vajadzēja piedzimt Staņislavskim, kas
gāja vēl soli tālāk — padarīja dzīves
patiesību uz skatuves par negrozāmu
likumu, iznīcināja katru konvenciona-
lismu un rutīnu, to amatniecisko «stam-
pu» , kas ir dzīvas, mērķtiecīgas, rado-
šas mākslas ļaunākais ienaidnieks.

Staņislavska dzīslās pulsē aktieru
asinis: viņa vecmāmuļa no mātes puses
ir francūziete Marija Variēja. Pēterp,M.s
Michaila teātra aktrise, viņa māte —
aktiera Sosņicka krustmeita — kaisli
mīl teatn un, apprecēdama Maskavas
rūpnieku Aleksejevu (Staņislavska īs-
tais vārds ir Aleksejevs, bet Staņisiav-
ski viņš pieņēmis par savu skatuves
pseidonīmu), iekveldē ar savu aizrautī-
bu arī vīru un daudzos bērnus. Visa
ģimene cītīgi apmeklē drāmu, operu,
baletu, rīko mājas izrādes un drīz vien
izveidojas par īpatnēju «Aleksejevu
dramatisko pulciņu», kas gūst lielu at-
zinību plašās paziņu aprindās. Viņi oat
iebūvē sava dzīvokļa ēdamistabā ska-
tuvi un tur izrāda lugas, kas biež? vien
jāatkārto. Ko visu gan Staņislavskis
nav spēlējis savā artistiskajā jaunībā!
Viņš iziet cauri vodeviļu un ope-
rešu posmam, grib kļūt pat par oper-
dziedātāju. Daudzos meklējumos un
maldos, nesaudzīgā paškritikā un paš-

analīzēveidojas viņa skatuviski meista-
rība. Jau pirms bailes teātra nodibinā-
šanas viņš gūst krietnas sekmes, in-
scenējot Mākslas un literatūras biedrī-
bā «Urielu Akostu», «Otello», «Lielu

brēku, mazu vilnu», «Nogrimušo zva-
nu. »

Bet tad nāk kāda diena — 1897. gada
22. jūnijs, kad notiek Staņislavska un
Ņemiroviča-Dančenko slavenā sastap-
šanās, kurā viņi nolemj dibināt Dailes

Staņislavskis vēlāk

teātri un par kuru
raksta: «Tautu miera konference neap-
spriež savus svarīgos valsts jautājumus
ar tādu precizitāti, kā mēs toreiz ap-
spriedām nākamā pasākuma pamatus,
tīrās mākslas jautājumus, mūsu māk-

slas ideālus, skatuves etiķu, techniku,
organizācijas plānus, nākamā repertuā

ra projektus, mūsu savstarpējāsattiek-

smes.» Sī apspriede ilga bez pārtrauku

ma veselas astoņpadsmit stundas, un
tanī aforismu veidā izveidojās tie prin-
cipi, ko mēs tagad uzskatām par skatu-
ves mākslas balstiem, piemēram: «nav

mazu lomu. te tikai mazi aktieri», «Šo-

dien Hamlets, rit — statiste, bet ari

statistam jābūt māksliniekam,» «dzej-

nieks, aktieris, gleanotājs, drēbnieks,
skatuves strādniekskalpo vienam mēr-
ķim, ko dzejnieks licis lugas pamatā.»

Pēc gada, 1898. gada 14. oktobri, ar

«Caru Fjodoru Joannoviču» iesāk dar-

bību Maskavas Daile» teātris. Lai sa-

prastu, ko tas toreiz nozīmēja, atliek

kaut vai tikai palūkoties, ko Dailes
teātra atklāšanas dienāizrādīja citi Mas-
kavas teātri:Mazais teātris- amatnie-
ciskā beletrista Potapenko «Burvju pa-

saku». Korša teātris — tagad jau p0-

nīgi aizmirstā Bucharina šovinistisko

drāmu «Izmaila», bet nākamajā diena

šai teātri vajadzēja parādīties... ««Gu-
ļamvagonu kontrolierim»!

Ja Beļinskis reiz hiperboliski iztei-

cies ka visa krievu literatūra izaugusi

no Gogoļa «Šineļa», tad, viņu pārfrāzē-

jotvar sacīt, ka viss modernais krie-

vu teātris izaudzis no Maskavas Da»-
les teātra. Ne par velti Ļeņins pēc Lae-
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lās Oktobra sociālistiskās revolūcijas
teicis: xJa mums ir teātris, kas no pa-gātnes katra ziņā glābjams un sagla-
bājams, tad tas. protams, ir Dailes te-
ātris.» Bet Dailes teātris ir Staņislavska
vislielākais mūža darbs.

Ar Dailes teātri sākas Staņislavskamūža otrais posms — viņa brieduma
un visaugstākās meistarības posmsviņš gan viens pats, gan sadarbībā ar

Ņemiroviču-Dančenko veido inscenē-
jumus, kas paliks uz visiem laikiem
krievu teātra vēsturē. Viņš tēlo dau-
dzas un dažādas lomas, starp kurām
daža laba ir neaizmirstama un vēl ta-
gad nepārspēta. Tāda vispirms ir ve-
sela tipu sērija Cechova lugās — Ver-
šiņins «Trīs māsās», Gajevs «Ķiršu
dārzā», Astrovs «Tēvocī Vaņā», tāds ir .
Satins Gorkija «Dibenā», tāds ir Dr.
Stokmans un Michaels Kramers, kava-
lieris di Ripafrata «Viesnīcniecē», Bruts
«Jūlijā Cezarā», Famusovs «Gudra cilvē-
ka nelaimē». Staņislavskis spēlē Dailes
teātrī trīsdesmit gadus. Pēdējo reizi
viņš uziet uz šīs skatuves 1928. gadā,
Dailes teātra 30 gadu jubilejā, kā Ver-
šiņins «Trīs māsu» pirmajā cēlienā.
Sirdslēkme, kas viņu piemeklē tai pa-
šā naktī, liedz viņam turpmāk spēlēt

Viņam atlicis dzīvot vēl desmit gadu.
Sals desmit gados, augstu nesdams sa-
vu skaisto balto galvu, viņš nekad ne-
kļūst vecs: ap viņu ir vienmēr jaunība,
dzīvība, darba rosme un prieks. Viņš
daudz domā par teātri, par skatuves
likumību, meklē izeju no pretrunām
Arvien vairāk izkristalizējas viņa sis-
tēma, viņš kopo savas burtnīcas, blok-
notus, piezīmjulapiņas — cits pēc cita
parādās viņa monumentālie darbi par
teātri. Bet arī tagad vēl viņš ir skaudrs
un nežēlīgs pret sevi: «Kā zeltracis va-
ru nodot pēcnācējiem nevis savu darbu,
savus meklē jumus un zaudējumus,
priekus un maldus, bet tikai to dārgo
rūdu. ko esmu atradis,» viņš saka. Bet
viņa dārgajā rūdā ir lieli zelta graudi,
dziļas zelta dzīslas.

Nekad un nekur Staņislavskim viņa
mūžā nav bijis miera. Saka. ka māksla
esot svēts nemiers, un ja tā, tad Sta-
ņislavskis ir vislielākais nemiera gars.
Visu mūžu viņš sekojis pazīstamajiem
franču mākslinieka Dega vārdiem: «Ja
tev ir meistarība par simt tūkstoš fran-
kiem, tad nopērc vēl par pieciem sū.»

Ģeniāls teātra mākslas pārveidotāja,
jaunu talantu atklājējs un audzinātājs,
ar dziļu dzīves izjūtu un bezgalīgu fan-
tāziju apdāvināts aktieris un režisors,
nesaudzīgs paškritiķis un tiesātājs
(«vispirms mīlēt mākslu sevī un nevis
sevi mākslā!») — tāds mūsu priekšā
visā savā gigantiskajā augumā nostājas
lielais novators Staņislavskis.

Teātris ir cilvēka dzīves augstā sko-
la — tāda ir viena no viņa galvenajām
atziņām. Un ja tā ir skola, pie tam
augstā skola, tad daudz prasāms no
tiem, kas tur iet iekšā.

— Teātri nevar iet netīrām kājām,
— viņš saka darbā Etiķa», kas parā-

dījās pēc viņa nāves. — Dubļus un pu-
tekļus nokratiet pie ieejas, galošas at-
stājiet priekštelpā līdz ar visām šika-
jām raizēm, ķildām un nepatikšanām,
kas bojā dzīvi un atrauj uzmambu no
mākslas. Izkrēpājieties pirms tam, kad
ieejat teātrī. Un, iegājuši, vairs ne-
spļaujiet visos kaktos . Bet ārkārtīgi
daudzos gadījumos aktieri no visām
pusēm sanes teātrī visādas dzīves ne-
jēdzības, tenkas, intrigas, paļas, apme-
lojumus, skaudību, sīku patmīlību. Ga-
lu galā Iznāk nevis mākslas templis,

bet spļautuve, atkritumu kaste, samaz-
gu bedre.

Esmu dzirdējis, piemēram, — viņš
saka tālāk, —- kā divas lielas aktrises
meta viena otrai acīs ne tikai aiz ku-
lisēm, bet arī uz skatuves tādas lamas,
ka tās apskaustu tirgus sieva. Divi pa-
zīstami apdāvināti aktieri pieprasīja,
lai viņus nelaiž uz skatuves pa vienām
un tām pašām durvīm vai vienu un to
pašukulisi. Es zinu, ka slavens prem-
jers un prlmadonna gadiem nerunāja
viens ar otru un mēģinājumos pārmija
vārdus nevis tieši, bet ar režisora
starpniecību. «Pasakiet tādai un tādai
aktrisei, — premjers sacīja, — ka viņa
runā blēņas.» — «Pasakiet tādam un
tādam aktierim, — primadonna teica
režisoram viņš ir

, — ka nejēga.»
Bet vajadzīgs, lai skatītājs, aktieris

un katrs, kam kāda attieksmear teātri,
ieietu tajā ar sevišķu godbijības izjūtu,
— uzsver Staņislavskis. — Vajadzīgs,
lai skatītājs, atdarot teātra durvis, ie-
justosattiecīgā noskaņā, kas palīdz un
nevis traucē uzņemt iespaidu. Kāda
milzīga nozīme ir noskaņojumam aiz
kulisēm un skatītāju zālē! Un liturģis-
kam noskaņojumam aiz kulisēm. Kā-
da milzīga nozīmetam ir aktiera dar-
bā!

Strādāt un atkal strādāt Staņislavskis
mācīja aktieri. Un ne tikai aktieri. Viņš
norādīja, ka Tolstojs, Čechovs un citi
īsti rakstnieki ieskatījuši par augstākā
mērā nepieciešamu ik dienas, noteiktā
laika, rakstīt, ja ne romānu, stāstu vai
lugu, tad dienas grāmatu, pierakstīt sa-
vas domas, savus novērojumus. Galve-
nais, lai roka ik dienas apgūtu mākslu
fiksēt visnetveramākos domu un jūtu
pavērsienus, iztēli, ar acīm redzēto un
ausi dzirdēto.

Dziļa un liela draudzība saistīja Sta-
ņaslavski ar mūsdienu lielāko rakst-
nieku Maksimu Gorkiju. Gorkijs dēvē-
ja viņu par «skaisto cilvēku» un Iz-
teicās, ka, redzot tādus cilvēkus, var
drošāk ticēt dzimtās zemes nākotnei,
var to kvēlāk mīlēt.

Staņislavskis nodzīvoja lielu un
skaistu dzīvi, kuras pēdējie divdesmit
gadi pagāja padomju iekārtā. «Mēs,

Konstantin Sergejevič. dzīvojam laimī-
gā zemē. kur ātri rodas visi apstākļi,
kas nepieciešami, lai to padarītu mate-
riāli un garīgi bagātu, lai brīvi attīstī-
tos mūsu tautas spēki, spējas, talanti,»
Gorkijs rakstīja Staņislavskim 1933.
gadā. «Nejūt laimi dzīvot un strādāt
šai zemē tikai garā nabagie, kas redz
tikai augšupejas grūtības un kuri ar
mieru pārdot savu dvēseli par mierī-
gas, sīkpilsoniskas labklājības lēcu vi-
rumu. »

VALSTS IZDEVNIECĪBU PARAKSTĀMĀS LITERATURAS ABONĒTĀJU
IEVĒRĪBAI

Valsts izdevniecību grāmatu tirdznie-
cības centrs (KOGIZ) dara zināmu
daudzsējumu literatūras abonentiem, ka
visi kārtējie sējumi jāizņem 3 mēnešu
laikā.

Abonentu pasūtījumus anulēs 3 mē-

nešu laikā pēc sējumu saņemšanas lai-
ka izziņošanas vietējā presē vai pa ra-
dio.

Abonentupretenzijas per parakstīša
nās tiesību anulēšanu neievēros.

KOGIZ

KĀDA VAROŅDARBA VĒSTURE
Tas notika pirms četriem

gadiem — 1944. gadā, naktī
no pirmā uz otro au-

gustu. Varenās Padomju Armijas grau-
jošo triecienu spiesti fašistiskie iebru-
cēji steidzīgi atkāpās Rīgas virzienā.
Rīgas ostā tanī laikā dienās un naktīs
norisa drudžains darbs: laupītāji stei-
dzās izvest salaupīto. Kuģos lādēja rūp-
nīcu ierīces, pārtikas preces, mēbeles,
lopus, — visu to labumu, ko okupanti
triju gadu laikā atņēma latviešu tautai.
Kuģi, kas savās telpās aprija padomju
cilvēku mantu, Rigā neieradās tukšā
Tie šeit atveda nāvējošu kravu — lā-
diņus, patronas, apbruņojumu, ar kuru
hitleriskā pavēlniecība gribēja pastip-
rināt savu sabrūkošo austrumu fronti.

Rigas ostā izvērstā iebrucēju «dar-
bība» nepalika nepamanīta Padomju
pavēlniecības uzmanībai. Naktī uz otro
augustu pār ostu un kuģiem, kas vēl
nebija paguvuši izlādēt kara kravu, pa-
domju lidotāji deva kārtējo triecienu
no gaisa. Ap pusnakti atskanēja sirēnu
gaudošana, ietarkšķējās zenitartilerija.
Daudzmotorīgās smagās padomju lid-
mašīnas izplēta savus varenos spārnus
pār Rīgas ostu. Bargi iesvilpdamās, le-
jup lidoja bumbas, trāpot savus mēr-
ķus. Vācu zenitartilerija trakoja kā iz-
misumā. Desmitiem prožektoru pacēla
augšup savus taustekļus, grozot tos uz
visām pusēm. Simtiem zenitlielgabalu
raidīja ugunis nakts tumsas pielijušās
debesīs, nosējot tās ar plīstošu lādiņu
dzirkstelēm. Neraugoties uz visu šo
ellišķīgo «feijerverķi», padomju lidotāji
mierīgi turpināja savu kara darbu.
Vienmērīgos intervālos, dažās minūtēs,
pēc stingri noteikta plāna, lidmašīnas
uzbruka mērķim un. nomezdamās bum-
bas, aiztraucās uz austrumiem, uz sa-
vām bāzēm.

Pulksten vienos naktī vienu no pa-
domju lidmašīnām sataustīja ienaid-
nieka prožektoru stari. Tūlīt visas šī
rajona zenitbaterijas sakoncentrēja sa-
vu uguni pret padomju lidmašīnu. No
visam pusēm to apvija daudzkrāsaini
staru kūļu pavedieni. Nelielā augstumā
lidojošā ma.šina bija pārāk labs mērķis
pat ne visai trāpīgajiem vācu zenitnie-
kiem: apžilbinošajā prožektoru gaismā
tie piešāvās tērauda putnam un pirmo
un pēdējo reizi visā kara laikā tiem iz-
devās pie Rīgas notriekt padomju lid-
mašīnu. Pēc dažām sekundēm to jau
bija pārņēmušas liesmas.

Tagad prožektoru vairs nevajadzēja...
Augusta nakts debess tumšajā fonā de-
gošā lidmašīna bija pārāk labi saredza-
ma. Un tomēr prožektori, līdzīgi jūras
nezvēra taustekļiem, cieši savos staros
turēja bojā ejošo lidmašīnu. Drīzi vien
vairums zenitbaterij u. ?..pārsvieda savu
uguni uz citu joslu, un tikai viena ba-
terija turpināja neatlaidīgi un drudžai-
ni apšaudīt degošo lidmašīnu. Šakāļiem
patikās šis riebīgais darbs, — sašaut,
pēc viņu domām, jau bezspēcīgo preti-
nieku. Jo ko gan vairs varēja Izdarīt
degošā mašīna, kas jau bija nometusi
savu bargo kravu?!

Ar sāpēm sirdi citu padomju lidma-
šīnu lidotāji, kara biedri, vēroja, cik
neatlaidīgi pret ienaidnieka uguni cīnī-
jās boja ejošās lidmašīnas ekipažs, ku-
ram viņi nevarēja nekādi palīdzēt un
viņiem bija jāapmierinās tikai ar no-
vērotāja lomu. Viņiem nebija ari pietie-
kami daudz laika. Tāpēc ari tik skopi
izrādījās pārējo nakts uzbrukuma da-
lībnieku ziņojumi. Atgriezušies savās
bāzēs, viņi paziņoja tikai par to, ka
pulksten vienos naktī bija sadragāta un
aizdedzināta lidmašīna, kas pēc tam
drīzi nokrita zemē. ziemeļaustrumu vir-
zienā no mērķa, un ka mašīnas krišanu
pavadīja spēcīgs sprādziens. Tas ari
bija viss, ko viņi paguva saskatīt no
liela augstuma, izpildot savus kaujas
uzdevumus. Turklāt arī nakts tumsa
noslēpa no viņu acīm daudzas šīs īs-
laicīgās divkaujas detaļas starp vienai-
nīgo padomju lidmašīnu un simtām ie-
naidnieka baterijām, ko pastiprināja
ložmetēji un prožektori.

Tāpēc arī attiecīgās daļas kauju do-
kumentos parādījās skopi un skarbi
vārdi: «Lidmašīna neatgriezās no kau-
jas uzdevuma...»

Taču šinī formulējumā bija tikai
daļa patiesības. Pilnīgi tā noskaidrojās
tikai krietni vēlāk.

Ja Jums tagad gadās pabūtRīgas ap-
kaimē, Sarkandaugavas rajonā, kur at-
rodas māju celtniecības rūpnīca, šīs
«māju fabrikas» ļaudis jums katrā zi-
ņā parādīs rūpnīcas laukuma centrā at-
rodošos trīsstāvu ēku, kur vēl jūtamas
nesenas izdarītā remonta pēdas, parādīs
tur kādas padomju lidmašīnas atlie-
kas, kas uzglabājušās vēl līdz šai die-
nai. Un tīri instinktīvi jūsu galva no
lieksies zemāk, kā pie kāda mīļa kapa
Tā tas ari ir, — šeit savas dzīvības
atdeva varoņi, kas Latvijas debesīs paš
aizliedzīgi aizstāvēja dzimtenes brīvību
un neatkarību. Jūs katri ziņā dzirdē-
sit brīnumainu stāstu par varoņdarbu,
kas līdz šimlaikam bija plašai sabied-
rībai nezināms. Pilnīgi nezināms šis
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roja kauju 1944. gadā, naktī no pirmā
uz otro augustu, un kas visus šos gadus
uzglabājušipiemiņu par varonīgajiem li-
dotājiem. Pateicoties šoaculiecinieku at-
miņai, tagad pilnā mērā izdevies uzzīmēt
šis ievērojamās nakts ainu, ko ar savu
nemirstīgo varoņdarbu apzīmējuši pa-
domju aviācijas lidotāji Salīdzinot rī-
dzinieku — aculiecinieku nostāstus ar
ziņojumiem un ierakstiem oficiālajos
dokumentos, var gandrīz noteikti at-
tēlot visu šā varoņdarba vēsturi.

...Tā vienīgā baterija, kas turpināja
raidīt uguni pret degošo lidmašīnu, bija
novietota vācu aviācijas darbnīcu un
noliktavu «luitparka» teritorijā uz tās
pašas ēkas jumta., par kuru jau minē-
jām. Atim redzot bateriju bija pamanī-
jusi lidmašīnas apkalpe, jo vēl arvien
vadībai paklausīgā mašīna turpināja
savu lidojumu tieši pret šo bateriju,
orientējoties pēc prožektora, kas bija
nostādīts turpat. Bet ko gan var izdarīt
liesmām apņemta lidmašīna, — bez sa-
va galvenā ieroča — bumbām, — cīņa
pret diviem automātiskiem lielgabaliem
un lielkalibra ložmetēju? . .Vācieši, jūtot
sevi drošībā, turpināja ar lielu neat-
laidību apšaudīt lidojošo lāpu. Taču
viņi bija piemirsuši, ar ko tiem darīša-
na: padomju lidotāju rīcībā atradās tāds
draudošs ierocis kā tarāns, ko pir-
moreiz pret zemes mērķiem bija pielie-
tojis nemirstīgais kapteinis Gastello.
Un padomju lidotāji bez kavēšanās iz-
lietoja šo bargo ieroci, kas solīja drošu
nāvi ne tikai ienaidniekiem, bet ari vi-
ņiem pašiem — varoņiem.

Neko neapjēdzot, vācieši vēl arvien
turpināja apšaudi. Viņi atjēdzās tikai
tad, kad bojā ejošā lidmašīna atradās
virs viņu galvām Sakali par katru ce-
nu centās paglābt savas ādas, grozot uz
visām pusēm prožektora spozmi, bet
bija jau par vēlu. Ugunīgā atriebība
nogāzās no debesīm To radīja padomju
lidotāju dzelzs griba.

Pārējais norisinājās gandrīz vienā
acumirklī. Lidmašīna nopikēja uz bate-
riju un, atsizdamās pret šauro trīsstā-
vu ēku. noripoja lejup uz vienstāvu
piebūves jumta un nogāzās zemē. Tūlīt
viens pēc otra atskanēja apdullinoši
sprādzieni, milzīgi liesmu stabi uzšāvās
augšup, — tie nāca no degvielu tvert-
nēm. Liesmas apņēma visu ēku, virs
kuras jumta atradās zenitbateri ja. un
no turienes neviens neaizgāja dzīvs.
Divi mēģināja izlēkt no augšējā stāva
loga, bet neizdevās. Liesmas pārsvie-
dās ari uz kaimiņos esošajām vācu avi-
ācijas darbnīcu galdniecības cecha tel-
pām un, atrodot tur sev bagātīgu barī-
bu, pieņēmās visā savā spēkā.

....Starp lidmašīnas paliekām atrada
divus līķus. Viens no tiem bija pilots,
līdz pat pēdējam elpas vilcienam neiz-
laizdams stūri no rokām. Divu padom-
ju ērgļu dzīvības dārgi maksāja ienaid-
niekam. Zenitbaterija, — divi lielgaba-
li, ložmetējs un prožektori, — bija iz-
nīcināti Vienstāvu piebūve sagrauta un
galdniecības cechs nodedzis līdz pama-
tiem. Pussagrautajā trīsstāvu ēkā savu
kauna pilno nāvi atrada trīspadsmit
hitlerieši. Padomju ļaudis, kas izcieta
katorgu vācu «luitparka», nākamās
dienas rītā ar godbijību noraudzījās
varoņu atliekās. Tiesa, viņiem to nācās
darīt paslepus, iztālēm, jo vācieši ar-
vien vēl apsargāja lidmašīnas nokriša-
nas vietu un nevienu tās tuvumā ne-
pielaida. Tomēr kādam strādniekam —
Jevstaohijam Hļebņikovam — izdevās
pienākt tuvāk. Ar lielu risku viņš no
sadegušā lidaparāta ierīcēm noskrū-
vēja divas fabrikas zīmes — plāksnī-
tes, un kad pēc dažām dienām fašistu
samazgu lapelē «Tēvijā» vācieši apgal-
voja, ka tas esot bijis amerikāņu lid-
aparāts, — «krieviem nav tik lielu ma-
šinu», — Hļebņikovs tikai nosmīnēja
pie sevis: uz plāksnītēm bija krievu
uzraksti un padomju rūpnīcu apzīmē-
jumi...

Nododams šis dārgas reffltvfja* —
divas mazas metāla plāksnītes — re-
dakcijai, Hļebņikovs — tagad milicijas
jaunākais leitnanta, — nobeidza savu
aizrautīgo stāstu:

«Četrus gadus es glabāju šīs plāk-snītescerībāka kādreiz tās
, , palīdzēs

noteikt varonīgo lidotāju personības ...
Pagājis liels laika sprīdis, bet to nakti
mēs vēl atceramies kā šodien. Lūk, ti-
kai vienu ko nezinām, kā sauca
tos. kuri atdeva savas dzīvības nevien-līdzīgā cīņā ar ļauno ienaidnieku. Ce-
ram, ka visu to tomēr izdosies uzzināt.Nevar pielaist, ka viņu slavenie vārdi
būtu aizmirsti...»

Hļebņikova nodomam pievienojās ari
pārējie notikuma liecinieki — Lovins,
Ziļčenko, Baļajevs un daudzi citi.
Māju celtniecības rūpnīcas strādnieki,
visa padomju tauta glabā savā sirdī
svēto piemiņu par izdarīto varoņdarbu
un uzzinās pašlaik nezināmo varoņu
vārdus.

stāsts nevarēja but. jo tā
aculiecinieki bija vairāki
desmit cilvēku, kas novē-



Socialistiskā darba varonis Antons Katkovskis

Sociālistiskā Darba Varoņa Antona
Katkovska vārds plašākai sabiedrībai
fiirmo reizi kļuva pazīstams no Rīgas
auksaimniecības izstādes, kas notika

pagājušā gada novembrī.
Padomju saimniecību paviljonā kāds

no eksponātiem vēstīja arī par «Oktes»
vecākā zirgkopja — Antona Katkovska
darbu. Apmeklētāji uzzināja, ka, patei-
coties pašaizliedzīgam un nenogursto-
šam darbam, Antonam Katkovskim
1947. gadā no 20 vaislas ķēvēm izdevies
izaudzēt 20 veselīgus kumeļus.

Sā gada februārī notikušajā republi-
kas lauksaimniecības darbinieku arod-
organizāciju II plēnumā piedalījās arī
Antons Katkovskis. Kad priekšsēdētājs
deva debatēs vārdu Antonam Katkov-
«kim no padomju saimniecības Gkte»
— visi klātesoši» viņu saņēma «runī-

gām ovācijām.
Vajadzēja dzirdot, kā viņš runāja par

zirgiem un to kopšanu. Mirkli radās
tāds iespaids, ka jūs atrodaties nevis
plēnumā, bet lauksaimniecības kvalifi-
kācijas celšanas kursos, kur lopkopības
speciālists lasa lekciju par zirgopību.
Tāpēc visā viņa rungs laikā zāiē val-
dīja pilnīgs klusums. Delegāti Katkov-
ska runu noklausījās ar lielu uzmanību,
Un viņš ieguva visu klātesošo cieņu.

Antons Katkovskis dzimis 1900- geu3
nabadzīgā Latgales zemnieka ģjmenjļ
Viņa tēvam Diedelēja 4 ha liela saim-
niecība Rēzeknes apriņķa Kaunatas pa-
gastā. Katkovsku ģimenē bija 4 bērni.
Mazais zemes stūrītis nevarēja dot pie-
tiekošu iztiku visai ģimenei. Mazajam
Antonam, līdzīgi daudziem citiem na-
badzīgo zemnieku bērniem, jau agra
bērnībā vajadzēja fākt ganu gaitas, Tic
paši nabadzīgie apstākļi atļāva Anto*
min. 'apmeklēt skolu tikai vienu gadu-

— Izglītības trūkumu sāpīgi izjutu
Visi savi dzīvā.— stāsta Katkovskis.
»*. Bet mani vecāk» nebija vainīgi, vi-
ņi#m tia*ām gāja pārāk grūti, lai varētu
mani Izskolot

B. HERCBACHS

Kad Antonam bija 10 gadi, nomira
tēvs. Ģimenes apstākļi kļuva vēl sma-
gāki, un kāds radinieks aizveda viņu
uz Pēterpili, lai viņš pats sev pelnītu
iztiku. Te mazais Antons kalpoja pie
dažādiem tirgotājiem kā izsūtāmais
zēns. 1015. gadā piecpadsmit gadu ve-
cais Antons atgriezās vecāku mājai un
kopā ar pārējiem ģimenes locekļiem
strādāja nelielajā saimniecībā. Tā tas
turpinājās līdz 1923. gadam, kad Kat-
kovskis devas uz Vidzemi, kur vairā-
kus gadu strādāja par kalpu pie bu-
džiem. Pec tam viņš kļūst grāvracis.
1932. gadā Katkovskis iestājās par
strādnieku «Oktes» zirgu audzētavā. Ša-
jā amatā viņi nostrādāja arī visu vācu
okupācijas laiku, Kad varonīgag Pa-
domju Armijas divīzijas arvien stiprāk
sažņaudza vācu fašistus Kurzemes mai-
sā, okupanti mēģināja likvidēt visus
«Oktes» zirgu audzētavas vaislas zir-

gus. Antons Katkovskis bija viens no
tiem audzētavas strādniekiem, kas la-
bākos zirgus aizveda mežā un tur slē-
pās tik ilgi, kamēr Kurzeme bija pilnīgi
atbrīvota no vācu fašistiem. Pēc tam
Katkovskis atgriezās zirgu audzētavā ar
vairākiem desmitiem sugas ķēvju un
vērtīgu zirgu.

«Oktes» zirgu audzētava kļuva par
priekšzīmīgu padomju saimniecību, un
Antonam Katkovskim sakas jauna dzī-
ve. Viņš vēl vairāk nodevās iemīļota-
jam darbam — zirgkopībai, ieliekot ta-
nī visu savu enerģiju. «Oktes» padom-
ju saimniecības vadība paaugstināja vi-
ņu par vecāko zirgkopi. Viņa autontate
aug kopā ar viņa darba panākumiem.
Strādnieki izvēlē Katkovski par vietējā*
komitejas priekšsēdētaju. Kā kolektīva
pārstāvis viņš arī piedalījiesRepublikā-
niskajā lauksaimniecības darbinieku
arodbiedrību II plēnumā.

s

Mūsu zemes sasniegumi lauksaimnie-
cībā tāpēc arī ir tik grandiozi, ka tie
īsā laikā kļūst pieejami plašajiem kop-
saimniecību un padomju saimniecību
zemkopjiem un lopkopjiem.

Kāda ir vecākā zirgkopja Antona
Katkovska darba pieredze, ko tagad tik
augsti novērtējusi padomju valdība?

Dosim vārdu pašam Sociālistiskā
Darba Varonim Katkovskim;

— Zirgkopība bijusi mana sirdslieta
jau no zēna gadiem, kad es, būdams
Latgales nabadzīgu zemnieku bērns,
gāju ganu gaitas, Manā pārziņā tagad
atrodas 20 vaislas _ ķēvju. Pagājušajā
gadā esmu izaudzējis no tām 20 ku-
meļu. Daudzi, varbūt, gribēs zināt, kā
esmu panācis šādus darba rezultātu??
Galvenais zirgkopībā Ir mīlestība pret
zirgiem . Nepietiek ar to. ka silē iemet
paredzēto barības normu. Vaiag katru
zirgu novērot un kopt atsevišķi. Jāse-
ko, vai zirgs barību patērē visu, vai
tam nav kādas slimības pazīmes. Bet
ar barošanunav vēl viss. Jārūpējas par
svaigiem pakaišiem. Zirgu tīrot, vien-
mēr rūpīgi apskatu, vai tam nav radu-
sies kaut niecīga brūce. Tādā gadījumā
tūliņ griežos pie zootechniķa vai vete-
rinārārsta. Sevišķi uzmanīgi jaacietas
br ķēvēm grūtniecības stāvokļi. Vien-
mēr jāpatur prātā, ka lops nespv-j sū-
dzēties par savām vainām vai sāpēm.
Tāpēc jo sevišķi Jāseko grūsnām ķē-
vēm, it īpaši pirms atnešanās. Arī pēc
atnešanās ilgāku laiku neno'aižu
acis no mātes un kumeļa. Man pie-
šķirtais augstais apbalvojuma, — saka
Katkovskis, — neapreibina mant. jo
biedr;? Staļins mums māca, ka «r sa-
sniegto nekad nevajag apmierināties.
Savā darbā turpmāk centīšos attaisnot
to lielo atzinību, kādu man paradījusi
padomju valdība. Pielikšu visas pulē»,
lai šogad no man uzticētām 25 ķēvēm
izaudzētu 25 veselīgus un vaislai pie-
mērotus zirgus. Izpildot savu darbu,
vienmēr apzinos, ka strādāju so-
ciālistiskā valstī, kur darbs ir goda
lieta un darba darītājs ir vislielākajā
cieņa.

DAUGAVPILS TEATRIS RĪGĀJūlija beigās un augusta sākumā Rī-
gā notika Daugavpils krievu drāmas
teātra viesizrādes. Tam neapšaubāmi
ievērojama loma šā teātra ideoloģiskās
un mākslinieciskās gatavības veidošanā.
Ir skaidrs, ka. uzstādamies republikas
galvaspilsētas sabiedrības priekša. Dau-
gavpils mākslinieki ir saņēmuši nopiet-
nāku, rūdītāku sabiedrisko vērtējumu
nekā savās mājās, un tādā kārtā va-
rēs labāk saskatīt, kas viņu līdzšinēja
darbā labs un kas peļams, kas saudzē-
jams,attīstāms un ka* atmetams.

Perifērijas teātra viesošanās Rīgā ir
ieguvums ne tikai pašam viesim. Vē-
rojot jaunā, nelielā kolektīva radoša
darba virzienu, centienus, meklējumus
un pirmās sekmes, savu pieredzi bagā-
tina ikviens republikas galvaspilsētas
teātru darbinieks un skatuves mākslas
cienītājs. Liela nozīme arī tam ganda-
rījumam, ko gūst visplašākā sabiedrība,
konstatēdama, ka skatuves mākslas
problēmas paceļ un risina, ka mūsu
teātra kultūru veido un attīsta ne tikai
Rīgā, bet arī Daugavpilī, Liepājā, Val-
mierā un citās pilsētās.

Daugavpils krievu drāmas teātris ir
jauna mākslas iestāde, kas sāka darbo-
ties 1944. gadā, pēc pilsētas atbrīvoša-
nas no vācu okupantiem.' Sākumā ko-
lektīva pamatā bija dažādu pašdarbī-
bas pulciņu aktieri. Teātra darbam ar-
vien vairāk normālās sliedēs ieejot, vi-
ņus pakāpeniski papildināja un atvietoja
profesionāli izglītoti aktieri.

Daugavpils teātra pirmie darba gadi

bija visai grūti un, kā zināms, visai
bēdīgi panākumu ziņā. No dažādiem
kolektīviem sanākušie aktieri un reži-
sori nespēja atrast kopīgu mākslinie-
cisko valodu, nespēja dot noskaņotus,
izlīdzinātus inscenējumus. Tikai pec
tam, kad teātris par māksliniecisko va-
dītāju bija saņēmis Latvijas PSR no-
pelniem bagāto skatuves mākslinieku
B. Rošeinu »- enerģisku un lietpratīgu
režisoru, no Daugavpils teātra kolektīva
sāka veidoties ansamblis, izrādes saka
iegūt kopīgu noskaņu un noteiktu, ar-
vien skaidrāk iezīmētu idejisko līniju.

Protams, nevar viena gada laika iz-
darīt nekādus brīnumus. Šie brīnumi
nav arī izdarīti. Bet piimie panākumi
jau gūti. To pietiekami skaidri aplieci-
nāja tie četri inscenējumi, kurus Dau-
gavpils teātris ka sava darba paraugus
bija atvedis uz Rīgu.

Uz republikas galvaspilsētu daugav-
pilieši brauca ar V. Guseva «Slavu»,
brāļu Turu un Šeiņina «Provinces gu-
bernatoru». K- Treņeva «Ļubovu Jaro-
vaju» un A. Ostrovska «Negaisu». Tā-
tad trīs padomju lugas un viens krievu
klasikas meistardarbs. Sis repertuārs ir
pietiekami vērtīgs un daudzpusīgs, lai
teātris parādītu savu seju atklātu savas
stiprās un vājās vietas. Tā tas arī pie-
rādījās viesizrādes. Turklāt visiem
inscenējumiem ir apmēram tie paši
trūkumi un sasniegumi. Tāpēc nav va-
jadzības šoreiz analizēt katru izrādi at-
sevišķi. Pietiek aplūkot teātra darbu
kopumā.

Daugavpiliešu sniegumā visvairāk ap-
mierināja, vislielāko gandarījumu sa-
gādāja spēles un radīšanas prieks, ko
vērojām ik izrādē. Skaidri jūtams, ka
ne režisori, ne aktieri šeit neveļas strā-
dāt pēc iepriekš redzētiem, jau pazīs-
tamiem paraugiem. Inscenējumu un
tēlu viņi cenšas izveidot patstāvīgi,
cenšas paši iegremdēties lugas būtībā,
paši atrast jaunu, oriģinālu iemiesoju-
mu autoru tēliem un idejām. Pagaidām
šī cenšanās pēc patstāvības, pēc svaigu-

ma tā arī paliek tikai cenšanās. Taču
jau tie soļi. kurus teātrim izdevies pa-
virzīties uz priekšu šai virzienā. Ir ne-
apstrīdams pierādījums, ka nākotnē pa-
nākumi būs daudz labāki.

Šķiet, lietderīgi Daugavpils teātri brī-
dināt, ka tieksme pēc svaiguma un, ori-
ģinalitātes jāpiepilda, pilnā mērā re-
spektējot lugas idejisko saturu, pastipri-
not inscenējumu skaidrību, lai ne-
noslīdētu formalistiskos meklējumos.
Kādreiz jau ir labi, kad vecu, labu sa-
turu ielej jaunā traukā, bet tad šim
traukam jābūt vērtīgākam, piemērotā-
kam par iepriekšējo. Daugavpilieši mē-
ģinājuši jaunā traukā ieliet nemirstīgo
Ostrovska «Negaisa» saturu Taču šis
trauks izrādījās krietni vien lētāks par
tiem, nokuriem jau neskaitāmas reizes
visplašākās tautas masas visā pasaulē
smēlušas lielā krievu dramaturga cil-
denās idejas. Katrīnas tēls, šis «gaismas
stars tumsas_ valstībā», nekļuva ne spo-
žāks, ne siltāks no tā. ka inscenējumam
piekabināja bagātīgu muzikālo pavadī-
jumu un jaunus personāžus. Citu
ceļu šeit vajadzēja iet. Rūpēties, lai
Katrīnas dvēseles pārdzīvojumi atklā-
tos visās nianses un _ maksimālā dzi-
ļumā, reālistiski, tumšas krāsas netau-
pot, parādīt «tumsas valstības» balstus
un viņu upurus, lūk, par ko vis-
vairāk jādomā, inscenējot tik atbildīgu
drāmu, kāda ir Ostrovska luga «Ne-
gaiss» .

Līdzīgu pārmetumu pelnījis arī Tre-
ņeya «Lubovas Jarovajas» uzvedums.
Ari šeit muzikālais pavadījums un, jo
sevišķi, telpas iekārtojums nekoncentrē
skatītajā uzmanību svarīgākajam, bū-
tiskajam, bet tikai saskalda, decentra-
lizē inscenējumu. Par muziķu Daugav-
pils teātrī vispār jāsaka, ka to lieto
pārak daudz — dažreiz vietā, bet pa
daļai arī nevietā. Šo apgalvojumu pie-
rada visas četras Rīgā redzētās izrādes.

Daugavpils teātra aktieru vairāku-
mam gluži pieņemams profesionālās ga-
tavības līmenis. Patīkami konstatēt, ka
šis līmenis nemitīgi turpina celties. Tik
bieži taču esam redzējuši, kā perifē-
rijas teātru mākslinieku darbu apgrūti-
na profesionālā nevarība. Uz skatuves
notiekošas darbības kāpinājuma brīžos
kustības un žesti kļūst chaotiski, neor-
ganizēti, runa pazaudē nianses. Vēl ne-
veiksmīgāk šādi aktieri tiek galā ar
pauzēm, ar momentiem, kad spēle jā-
klusina. Mīmika zaudē dabiskumu, lo-
cekļi, īpaši rokas, kļūst it kā par ap-
grūtinājumu. Visu to šoreiz atgādinām
tāpēc, ka šos profesionālās meistarības
trūkumus vel^ pirms neilga laika bagā-
tīgi varēja vērot tieši Daugavpils teāt-
ri. Tagad šī nevarība jau pārvarēta.
Mūsu priekšā pilnīgi profesionāls teāt-
ris, kas prot un var atrisināt atbildīgus
uzdevumus, kas spēj pārliecināt un sa-
viļņot skatītāju.

Protams, ikvienam šā teātra aktierim
vēl daudz darba priekšā tieši amata
apgūšanas nozarē. Piemēram, dikcija
šeit vel pavisam zemā līmenī. Runa
monotona, izteiksmīguma, nianšu ba-
gātīguma vieta ielauzies skaļums. Arī
žests dažreiz nedetalizēts un neindivi-
dualizets, pārāk vispārējs, tāpēc no-
raksturo konkrēto tēlu.

Daugavpils mākslinieku profesionālās
augšanas līdzšinēja gaita un tempi at-
ļauj nešaubīties, ka nepilnības un kļū-
das dikcija, žestikulācijā, mīmikā jau
drīza laikā tiks izlabotas. Tad visā asu-

mā būs paceļams kāds cits jautājums,

kāda cita profesionāla defekta novēr-
šana. Pašlaik Daugavpils teātra aktieri
itin pieņemami, interesanti un patiesi
prot uzzīmēt teļa kontūras, bet ne vien-
mēr prot piešķirt šim tēlam krāsas. Asi
unrūpīgi konturētie zīmējumi ir vienkrā-
saini, galvenokārt — balti vaimelni, daž-
kārt arī kādā citā, taču vienā krāsā.
Bet dzīvē, kā to mēs visi esam novēro-
juši, vienkrāsainu cilvēku tikpat ka
nav. Tāpēc vienkrāsainie tēli nekad ne-
spēj dot skatītājam pilnīgu priekšstatu
par tiem pārdzīvojumiem un konflik-
tiem, tām cīņām un uzvaram, kurām
tik svarīga loma komplicēto, visdažādā-
kajām dvēseles krāsām pārbagāto dzīvo
cilvēku pasaule.

Lai redzētu, kādu zaudējumu teātrim
sagādā tēlu vlenkrasainiba, paanalizē-
sim dažos vārdos «Lubovas Jarovajas»
izrādi no šā viedokļa. Šī luga, kā zi-
nāms, ir viens no padomju dramatur-
ģijas visvērtīgākajiem ieguvumiem, ne-
apšaubāmi ierindojusies padomju lite-
ratūras klasikā. Šeit ir viss, kas vaja-
dzīgs labai lugai, — augsts idejiskums.
nelokāms un nesaudzīgs patiesīgums,
spēcīgs pārdzīvojums, asi konflikti un
spraiga, piesātināta darbība. Taču līdz
skatītājam aizgāja tikai maza daļa no
lugas bagātībām. Skatītājs saņēma ti-
kai to, ko viņam piešķīra lugas teksts,
tātad to, ko viņam atņemt nemaz nav
iespējams. Bet apmierināties ar to. lai
skatītājs dzirdētu lugas tekstu un re-
dzētu šā teksta ilustrācijas, taču ne-
drīkst. Nepietiek ar to, ka mēs dzir-
dam, kā K. Treņevs ar Daugavpils
teātra starpniecību pastāsta par pilsoņu
kara bargajiem gadiem, pastāsta par
kvēlu mīlestību, krietna» sievietes paš-
aizliedzību un viņas morāles triumfu,
pastāsta par varonīgiem cilvēkiem, kas
izcīnīja savai zemei padomju varu. Ar
to nekādā ziņā nepietiek. Visu to —
gan kauju skarbumu, gan pārdzīvoju*
ma asumu un spēku, gan Lubovas Ja-
rovajas pārdzīvoto dziļo dvēseles tra-
ģēdiju skatītājs grib pats redzēt, grib
pats izjust. Tāpēc jau dramaturģija un
teātris vispār ir vajadzīgi. Bet kā gan
Daugavpils teātris lai panāk šādu uz-
veduma iedarbību, ja tēli uz skatuves
ir vienā krāsā zīmēti, nesalīdzināmi na-
badzīgāki, vienmuļāki par tiem cil-
vēkiem, kurus grib rādīt autors.

Raksturīgs piemērs šai ziņā ir apda-
rinātā I, Medvedeva izveidotais ko-
misāra Koškina tēls Nekādā ziņā
nevar teikt, ka aktieris nebūtu sa-
sniedzis zināmus panākumus. Tikai pa-
gaidām tas ir pārāk nabadzīgs, Koš-
kina cīnītāja un gudra, augoša cilvēka
īpašības parādītas vienpusīgi, noklusē-
jot to garīgās sejas bagātību un daudz-
veidību, kas piemīt tādiem cilvēkiem
kā šis komisārs. Toties baltgvardu ofi-
cieris Jarovojs iznācis gandrīz pozitīvs
varonis.

Tēla nabadzība un bālums vēl vairāk
pārmetams visatbildīgākās loma? —
Lubovas Jarovajas tēlotājai Z. Veden-
skai. Skatītājs, protams, tic vilšanās
traģiskumam, ko šī sieviete pārdzīvo
pēc vīra nodevības. Bet pārdzīvot pa-
šam to kolosālo iekšējo cīņu, ko izcīna
šī sieviete, iedziļināties viņas varonī-
bas un morāles skaidrības pamatos ska-
tītājam nav iespējams, jo aktrises tēlo-
jums kā arēja un, jo sevišķi, iekšējā
plāksnē pārak vienkāršots.

Loti spilgti, bet pilnīgi vienā krāsā

savu teļu uzzīmējis slavenās Švandijas
lomas tēlotājs temperamentīgais aktie-
ris S. Gusevs. Viņš parāda tikai šā de-
dzīgā matroža nebēdību un straujumu.
Bet kur paliek viņa dziļā tautas gudrī-
ba, viņa nemitīgā cenšanās kļūt par
apzinīgu revolucionāru un cilvēku? Šīs
krāsas tēlā nav iezīmētas. Tāpēc Dau-
gavpils teātra Švandja stāv ļoti tālu no
tiem lieliskajiem krievu matrožiem,
kuri Lielajā Oktobri bija viens no gal-
venajiem revolūcijas balstiem, kuru
nodibinātās tradīcijas vēl šodien dzīvas
un allaž būs dzīvas padomju jūrnieku
apziņā.

Sājā izrādē ir tikai viens tēls, kura
veidojumā izmantota īsti plaša krāsu
gamma. Tas ir baltgvardu spiedzes Pa-
novas tēls O. Skibinskas izpildījumā.
Un tieši tāpēc šis tēls izvirzās lugas
centrā, kļūst par dominējošo, tādā kār-
tā kā nfr tīri sceniskā. ta ari no ideo-
loģiskā viedokļa krietni sašķobīdams
visu inscenējumu. Šāds bēdīgs rezul-
tāts, protams, nav radies aktrises, bet
inscenētāja vainas dēļ

Turpinot piezīmes par Daugavpils
teātra aktieru un režisoru profesionālo
gatavību, vēl jārunā par šeit neizskaus-
to manieri pārspīlēt, bez vajadzības un
mēra kariķēt. Atcerēsimies kaut vai
dažādus vāciešu tēlus «Provinces gu-
bernatorā» . Ja vācieši patiešam būtu
tik stulbi un tik niecīgi, kā to nupat
radīja teātris, tad Padomju Armijai ne-
būtu vajadzīga ne tā gigantiskā varonī-
ba, ne tā nesagraujama technika, kāda
tai bija Tēvijas kara periodā, lai pie-
spiestu Vāciju kapitulēt. Līdzīgi trak-
tēti baltgvardu tēli «Ļubovā Jarovaja».

Pāspilējums un nesavaldība jūtama
ievērojama daļā komisko situāciju vi-
sās nupat redzētajās izrādēs. Atkal
spilgts piemērs šeit ir «Provinces gu-
bernators». Tikai tādēļ vien. ka aktie-
rim S. Gusevam patīk izsaukt skatītāju
zālē smieklus, viņš asprātīgo, veiklo un
izdarīgo seržantu Jegorkinu degradē
gandrīz līdz klauna līmenim. Bez šau-
bām, nedrīkst iekrist ari otrā galējība,
baidoties no komikas elementiem, aiz-
mirst, ka uz skatuves katram tēlam jā-
būt interesantam, bet ir pilnīgi neat-
taisnojami, ja jautrību izrādē kāpina
uz tās cieņas rēķina, ko attēlojama
persona ir pelnījusi. Lieta tikai ti, ka
šādus izsmejošus smieklus, kādus pa-
nāk S. Gusevs, ir daudz vieglāk iz-
saukt nekā pozitīvus, laipnus smiek-
lus, ar kādiem, piemēram, priecājamies
par drauga panākumiem.

Daugavpils krievu drāmas teātra
viesizrādes pārliecinoši pierādīja, ka
mušu republikas mākslas iestāžu sai-
mei nācis klāt pietiekami talantīgs, sa-
vas profesijas pamatus sekmīgi iemā-
cījies, strauji augošs skatuves māksnV
nieku kolektīvs. Pirmie panākumi jau
gūti. Sagatavotas izrādes, kas rāda, ka
mums darīšana ar nopietniem māksli-
niekiem, no kuriem varam prasīt un
prasām vel labākus sasniegumus grū-
tajā, bet tik skaistajā un tik atbildī-
gajā teātra mākslā. Ja katrs aktieris
un režisors atsevišķi un viss kolektīvs
kopa visiem spēkiem strādās, lai pa-
celtu savu idejisko un profesionālo kva-
lifikāciju, uzmanības degpunktu pār-
vietos no formas uz saturu, protams,
labu formu novārtā neatstājot, tad
Daugavpils teātris jau tuvākajā laikā
klus par īsti veiksmīgu cīnītāju pa-
domju mākslas fronte

^
izaugs par iedar-

bīgu tautas audzinātāju un iedvesmo-
tāju. K, Klāva

Tēlnieku konkursa
rezultati

J. Lukaševica «Lāčplēša ciņa ar melno
bruņinieku*

Katram, kas redzējis mūsu sociālis-
tiskās Dzimtenes lielākās pilsētas,
skaidrs cik liela kulturāla un audzino-
ša nozīme ir monumentālajai tēlniecī-
bai. Padomiu Savienībā tēlniecība sen
vaira n3v tikai muzeju un izstāžu pie-
derums. Labākas skulptūras, kuras
visizteiksmīgāk pauž mūsu laika he-
roiku un oatosu. klust par visas tautas
īpašumu, nonāk laukumos, parkos un
sabiedriskos dārzos.

Rīga, tāpat kā pārējās Latvijas pilsē-
tas, līdz šim ar skulptūrām ļoti naba-
dzīga. Lai iegūtu laukumu un parku
izdaiļošanai piemērotas skulptūras,
Latvijas PSR Mākslas fonds bija sarī-
kojis tēlnieku konkursu. Šinīs dienas
paziņoti konkursa rezultāti. Pirmo prē-
miju ieguva J, Lukaševica mets «Lāč-
plēša cīņa ar melno bruņinieku». Tēls
spilgti runā par latviešu tautas gad-
simtiem ilao cīnu pret apspiedējiem.

Otrās prēmijas ieguva E. Matvejevas-
Švalbes mets «Fizkultūrieši» (jauneklis
un jaunavai un A. Briedēs mets
strūklakai «Zēns».

Trešās oremiias piešķirtas J. Briedim
par metu «Pionieris», J. Skribanovskim
par metu strūklakai «Saules dārza
avots» un Zariņam par kompozīciju
«Nākotnes kalēji».

Četri darbi ieteikti pirkšanai — A.
Briedēs «Meitene» (strūklakai), J. Brie-
ža «Pioniere». L. Dzeguzes «Zēns ar
grāmatu» un M. Langes «Vāze».

E. Matvejeva-š.vaibe «Fizkultūrieši.»

IZNĀCIS ŽURNALA «KAROGS»
7. (JULIJA) NUMURS

Žurnāla «Karogs» 7. numurs visai
daudzpusīgs un interesants. Numuru
ievada Jāņa Grota dzejoļu cikls «Aug-
šanas prieks»; tajā pieci dzejoļi; «No
cīnās izaug dzīve», «Šogad», «Kolcho-
zā», «Kolchoznieks teica» un «Jaunās
kolchoznieces vārsma». Spēcīgi uzraks-
tīts Mirdzas Ķempes dzejolis «Balāde
par geriljero», kas veltīts frankistu
nomocītajam spāņu partizānu varonim
Kristlno Garsija. Bez tam numurā ievie-
toti vēl šādi dzejoli; Andra Vējāna
«Dimd dziesmā» Latvija», Valda Gra-
viņa «Uzbekistana», Anatola Imerma-
ņa «Dainu pūrs», Aleksandra Čaka
«Siena laikā», Alfrēda Krūkļa «Bro-
cēni», Friča Rūmnieka «Ceļi», Tālivalža
Brička* «Rīga naktī». No daiļliteratūra
darbiem vēl Ievietots Fr. Rokpeļņa
lugas «Raiņa jaunība» nobeiguma un
Vizbuļa Berces stāsts «Vakars Ver*
Krucā.» Publicistika un kritika pārsla
vēta ar šādiem rakstiem; Kārlis Krau-
linš «Padomiu īstenība» (Ceļa piezīmes
Uzbekistana) . Ēvalds Sokols «Par pa-
domju literatūras boļševistisko parte-
Jlskumu» (turpinājums), Vilis Samsons
«Piezīmes par partizānu kustību Zie-
meļlatvijā» . N. Nikolajevs-Bergins «A.
M. Gorkija vārdā nosauktā Maskava*
Akadēmiskā Dailes teatrg viesi"-ades> .
Ādolfs Tairf» «Par «SJlaines muižu» ur
par muižu vispār» (ep.karā ar R. Seki
romānu) Ignats Muižniek s «Par Viz-
buļa Bērceg oirmo grāmatu». Pielikumā
glesnu reprodukcijas; I. Repinu FCom>
penfsta M. Gļinkas portrets» un J>
Kugača «Augstā balva».



Grāmatu apskatsKolchozi pēckara
posma

Sergejs KruSinskis. Altaja maize. Tul-
kojis O. īlmānis. Latvijas valsts iz-

devniecība, Rīgā. 1948.

Kas gan mūsu plašās Dzimtenes pil-
sētās un laukos nav dzirdējis par Al-
taja novada lauksaimniecības darba
ļaužu vēstuli biedram Staļinam? Kurš
gan Padomju Latvijas lauku darba rū-
ķis nepazīst Altaja kolchoznieku aici-
nājumu nodot Valstij labību virs plāna?
Ja, Altaja maize pēckara posmā kļu-
vis par darba Varonības jēdzienā ie-
miesojumu, kas pamudinājis mūsu
kolchozniekus un darba zemniekus Ie-
slēgties sociālistiskā sacensībā par
augstāku ražu sasniegšanu, par grau-
du piegādes plāna izpildīšanu ar uz-
viju .

Jau kara laikā, kad daļa rietumu
apgabalu maizes klēšu bija okupantu
varākolchozi PSRS austrumos apgā-
dāja armiju uh aizmuguri ar nepie-
ciešamo maizi, iznesa uz saviem ple-
ciem visas grūtības, kas bija saistītas
ar mašinu un darba roku trūkumu.

tad beidzās karš. Valdība nolēma
palielināt iedzīvotāju maizes devas. Un
biedrs Staļins nosūtīja savus pārstāv-
jus uz Altaja novadu, lai nostiprinātu
tur kolchozus. Ari paši altajieši sa-
prata, ka viņi dzīvo valsts visbagātāka-
jā kviešu apvidū. «Ukrainu Vācietis
nopostījis, turklāt sausums vērta nelai-
mi vēl lielāku. Kubaņai arī nav viegli
atgūt agrāko spēku. Bet mušu Kulun-
das stepe, kaut tā arī neizskatīga, kaut
apelsīni un citroni pie mums neaug,
mūsu stepe — spēku briedumā. Tāpēc
arī mums jāiet pa priekšu.»

Un pie darba ķērās demobilizētie ka-
ravīri, kas cīņās pret vācu fašistiem
!->ija norūdījuši savu garu un ķermeni,
uja iemācījušies cīnīties līdz galīgajai
uzvarai.

Mājās pārnāca ari Ignats Masļeņņi-
' ovs — bijušais Lužku kolchoza priekš-

ēdētāja. Viņš brauca Vienā ho tiem
'eloniem, kas šķērsoja zemi no rie-
umiem uz austrumiem. Mierīgi gulē-

dams uz lažiņas, Ignats domāja par
māju, tāpat kā arī karā visas viņa do-
mas bija veltītas savam dzimtajam no-
vadam, savam kolchozam un tā iemit-
r ieklem. Reiz, pa pusei apbērts kādā
ie rakumā, kur viņam vajadzēja gaidīt,
' a kaujas laime pievēršas mums, viņš
i « ģināja iedomāties dzimtos Lužkus
tīc desmit gadiem. Un iztēle nepievīla
' ņu. Viņš ieraudzīja visu, par ko bija
i ipņpjis pirmskara gados, iedomājās
i i pašu, par ko sācis cīnīties pirms
i bilizaci jas ,..

Bet pārbraucis mājās. Ignats piedzī-
vo vilšanos. Viņš redz, ka dažiem kul-
rhozniekiem vairs nerūp arteļa uzplau-
kums, ka viņi vairāk interesējas par

aviem personīgajiem labumiem, ka ai-
tas un cūkas izlietotas rajona zemju
nodaļas vadītāja Pesecka cepešiem, ka
uz kolchoza zemes ierīkoti privāti dār-
ziņi rajona priekšniecībai, kurus kol-
choznieki apkopj savā darba laikā, ka
drava ir, bet medus kolchozam netiek.

Pirmais Ignata pasākums ir šīs
valsts bagātību izsaimniekošanas pār-
traukšana. Viņš likvidē visāda veida
kukuļošanu, liek uzart dārziņus un pie
bišu stropiem noliek stingru apsardzi.
Raksturīga šai ziņā ir viņa atbilde Pe-
seckim, kas ieradies lūgt jēra gaļu. Sa-
ņēmis noraidošu atbildi, rajona zemju
nodaļas vadītājs noprasa: «Ko tad tu,
biedri MasļeņņikdV, esi nolēmis ar pa-
domju varu strīdēties?» Un cik lepna,

cik apzinīga skan kolchoza priekšsē-
dētāja atbilde!

«So dziesmu es pazīstu, biedri Pesec-
ki, — sacīja Viņš. — Ar šo dziesmu
man Ijūkodimovs visas ausis pieskan-
dinājis. Esmu gatavs jums pateikties.
Tikai jautājums — kādā veidā? Es do-
māju laikā izpildīt visas piegādes —
Vai tad tā nav kolchoza pateicība?»

Vēl daži liekēži grib Ignatam nostā-
ties ceļā. Tāds. piemēram, ir Semibra-
tovs, kas Ignata prombūtnes laikā va-
dīja kolchoza darbu. Kādreiz Semibra-
tovs bija cēlies augstu, strādājis par
padomju saimniecības direktoru, pēc
tam kooperācijā pajūgu transporta kan-
tori. Bet viņam nebija padomju cilvē-
kam raksturīgās «uguntiņas», viņam
trūka tā iekšējā nemiera, kas neļauj
dusēt uz lauriem. Tā viņš sāka velties
no kalna lejup, un viņam kļuva arvien
grūtāk noslēpt savu iekšējo tukšumu.

Savus pretiniekus Ignats uzvar ļoti
viegli, jo labo organizatoru, savā darbā
apdomīgo un saprātīgo saimnieku at-
balsta visi apzinīgie kolchoznleki . Pār-
liecinājis svārstīgos uh balstoties uz
lauksaimniecības arteļa labākajiem dar-
biniekiem. Viņš neatlaidīgi un saprā-
tīgi cīnās par jauno. Viņam palīdz par-
tijas rajona komitejas sekretārs tvans
AklmoVičs, talkā nāk ari slavenā kol-
choza — miljonāra «Komunisma aus-
ma» priekšsēdētājs KononoVs un citi
kaimiņi.

Lielu darbu kolchoza modernizē-
šanā veic pašaizliedzīgais meklētājs un
pētnieks inženieris VojeVoditts, kas
daudzus gadus bija veltījis darbam, lai
izgatavotu aku ar grants filtru. Un šī
filtra pilnīgās uzvaras gaidas samieri-
nāja inženieri " ar Visām neērtībām; Viņš
domāja tikai par vienu — kā vislabāk
apūdeņot fculundas stepi.

Dzejiski parādīdams ciņu par priekš-
zīmīgu saimniecību, par augstu ražu,
par maizi, jaunais rakstnieks Sergejs
Krušinskis turpat blakus attēlo ari ci-
tus padomju patriotus: veco kombai-
nieri Postņikovu, kas pašmācības ceļā
iepazinies ar kombainu un tagad iz-
prot ik zobratu * it kā tas būtu dzīvs;
smagnējo un paskopo zemnieku Fjo-
doru Miļkovu. kas. tiklīdz bija izpratis
Ignata pasākuma pareizību, gatavs ar
savu priekšsēdētāju iet caur uguni un
ūdeni; krustmāti Dūņu, kas vienmēr ir
strādnieku pirmajās rindās un «aiz
cieņas pret zinātni» paņēmusi inženieri
sava aizbildnībā . Mamornovu, demobili-
zēto karavīru Vasju, jauno Oļu un dau-
dzus altus.

Darbs kolchoza sāk veikties sevišķi
labi, kad kolchoznleki savu apņemšanos
izteikuši vēstulē biedram Staļinam, ku-
rā Altaja darba ļaudis apsbda vadonim,
ka citugad raža būs vēl labāka. Un ie-
rosme nosūtīt tādu Vēstuli nenāca no
neviena cita kā no Ignata, kas. sarunā
par miera un kara laika uzvarām, saka:
«Nu, bet pēckara raušus ātrāk par ci-
tiem izcepsim mēs te, Altaja.»

Sergeja Krušinska «Altaja maizes»
vēttiba slēpjas tieši tanī apstāklī, ka
lasītājs viscaur jūt, ka Ignats un viņa
draugi necīnās par savu personīgo uz-
varu, bet grib ar savu pasākumu aiz-
raut seV līdz visus kolchozus, pacelt
visas padomju lauksaimniecības ražī-
gumu un dot vairāk maizes tiem. kas,
tāpat kā Viņi, pilsētās, zvejnieku cie-
mos un tālajās ziemeļu pētniecības
stacijās cīņas par komunismu.

Apdāvinātā rakstnieka novērotāja spē-
jas atļāvušas viņam pārvērst kolchoza
ikdienas dzīves aprakstu' par saistošu

——* *—* — - -

stāstu, kur katra lappuse atklāj lasī-
tājam mūsu lauku darba ļaužu iekšējo
dzīvi un viņu sapņu cēlo skaistumu.
Stāsts «Altaja maize» lieku reizi pie-
rāda, ka sociālistiskais reālisms rakst-

' niekam dod visus līdzekļus Īstās dzī-
ves un īstu cilvēku mākslinieciskajai
apcerei, ka tas dod iespēju visā spožu-
mā parādīt darbu padomju iekārtā, kas
kaldinājis uzvaru Lielajā Tēvijas karā
un kas tagad tuvina mūs komunismam.

Cl. Cīrulis

Padomju Literatūra utt mūsdienu Rie-
tumu literatūra. Literāri kritiski raksti.

Sakopojis K. Kraultņš. Latvijas valsts
izdevniecībā, Rīgā. 1948. Maksā 12rbļ.

Divu pasauļu — kapitālistiskās un so-
ciālistiskās — literatūras vakardienu,
šodienu un nākotnes izredzes boļševis-
tisikā partejiskuma gaismā aplūko krā-1
jumā ievietotie 12 literāri kritiski rak-
sti, kas agrāk bija publicēti dažādos
padomju žurnālos. Problēmas, kuras
skar rakstu autori, ir tuvas katram pa-
domju pilsonim, tās dod plašu Ie-
skatu ideoloģiskās cīņas frontē, mobi-
lizē lasītāju triecienam pret kapitālis-
tiskas pasaules reakcionārajām strā-
vām, liek vēl dziļāk, kvēlāk iemīlēt pa-
domju zemi, tās «dvēseļu inženierus'
rakstnieku darbus, viņu mākslas tēlus.

L. Plotkins, T. Motiļeva, A. Isbachs,
A. Leitess analizē krievu klasiskās lite-
ratūras milzīgo ieguldījumu pasaules
kultūras krātuvē, padomju ideoloģijas,
padomju literatūras spēku, tās norimi
pasaules mērogā, tās lomu starptautiskā
arēnā.

Jau 19. g. s. krievu klasiķi pasaulei
deva briģihalus, pilnīgi jaunus kritiskā
reālisma darbu paraugus, kas virzīja uz
priekšu pasaules literatūru. Viņu demo-
krātiskie centieni pasargāja daudzus
Rietumeiropas rakstniekus no dzivts
nejēdzību pasīvas novērošanas, sauca
cīņā par labāku nākotni, Gorkijs . Jlk-
dams pamatus sociālistiskajam reālis-
mam, atvēra jaunu lappusi pasaules
mākslas vēsturē. Saviem laika biedriem
Rietumeiropā viņš deva spēcīgu idejis-
ku un estētisku ieroci cīņā par cilvē-
ces atbrīvošanu no kapitālisma žņau-
giem. Oktobra revolūcija radīja jaurtu
literatūru ar jauhu estētisku urt idejis-
ku pamatu. Padomju literatūra man-
toja krievu progresīvās literatūras
labākās tradīcijas, L. Plotkins īsu kon-
centrēti parāda, kur slēpjas padomju
literatūrai-apēk-s. -Tas izpaužas princi-
piāli jaunās, revolūcijas radītās attiek*
smēs starp tautu, valsti un literatūru
Padomju literatūra kalpo tautas un
valsts interesēm, vadās no sociālistis-

kās celtniecības, mūsu laikmeta politis-
kajiem uzdevumiem. Mūsu literatūras
saturu un formu diktē revolūcijas un
sociālistiskās celtniecības pieredzē . Pa-
domju rakstnieki vienmēr ir komunis-
ma cīnītāju pirmajās rindās. Viņu darbi
ir cīņas gara pilni, sociālistiskā humā-
nisma un optimisma caurstrāvoti. Pa-
domju literatūras galvehās iezīmēs ir
patiesīgums, augsts idejisktims un pat-
tejiskums, tautiskums. Tās viss izsauc
kapitālistiskās pašautos kalpu Uh
rakstnieku dusmas un naidu, «imperiā-
listi, viņu idejiskie kalpi, Viņu literāti
un žurnālisti, viņu politiķi un diplomā-
ti, — saka b. zdanovs — visādi cehšas

apmelot mūsu valsti, parādīt to nepa-
reizā apgaismojumā, apmelot sociālis-
mu. Šajos apstākļos padomju literatū-
ras uzdevums ir ne vien ar pretsitie-
nu atbildēt visiem tiem neķītrajiem
meliem un uzbrukumiem mūsu padom-
ju kultūrai, sociālismam, bet ari droš-
sirdīgi šaust un uzbrukt buržuāziskajai
kultūrai, kura atrodas marasma un pa-
grimuma stāvoklī.» Uzbrukuma strauju-
ma pilhi ir minētajā krājumā ievietotie
t.Aņlslrhova, A. isbacha, M. Mendelsona,
.1. Prlda raksti, kas asām bultām šaus-
ta mūsdienu buržuāzijas literatūru, tās
ideoloģiju, dekadentisko estētiku un
norauj tai «brīvās» un «tīrās» mākslas
plīvuru.

Literatūra šķiru sabiedrībā ir viens
no šķiru cīņas iedarbīgākajiem iero-
čiem. «Literāts ir šķiras acis, ausis un
balsis,» teica M. Gorkijs.

Kādas idejas un kādos mākslas tēlos
tērptas tās tagad pauž tie literāti, kas
kalpo Volstritahi uh Sitijai?

Pasaules reakcijas centrs tagad ir
AŠV. Amerikāņu reakcionāru tendences
pēc ekohbmiskās Un politiskās kundzī-
bas atspoguļojas ari literatūrā, kas Ir
atkarīga no amerikāņu kapitālistu po-
litiskā kursa. Amerikāņu grāmatu pa-
saulē ir bums: apgādi katru mēnesi
izdod milzīgu daudzumu jaunu prozas
darbu- Bet šī «garīgā barība» ir sain-
dēta, notrulina lasītājā apziņu, slaViha
morālo sabrukumu, Izvirtību* noziedzīgos
elementus, rāšu diskrimināciju, pulgo
demokrātiskās tendences un brīvo cil-
vēku, kurina naidu un neuzticību pret
PSRS. Reakcionārās literatūras varoņi
ir visādu sugu ciniķi, seksuāli jūkušie.
alkoholiķi, vājprātīgie, gangsteri, kas
«savus ideālus mairta kā smaržas.» Lūk,
kb sludina 7. baušļa pārkāpšanas apus-
tulis, vlsizvirtušākās, smirdošākās lite-
ratūras pārstāvis Henrijs Millers: Kad
tu esi pats ar sevi mierā, vai nav vien-
alga, kāds karogs plīvo tev pār gal-
vu? ... Mums ir bijuši rases, zemes, re-
liģijas nodevēji. Taču mēs neesam Iz-
audzinājuši īstus nodevējus, kuri nodotu
cilvēci, bet tieši tas mums vajadzīgs.»
Si literatūras haizivs kādā citā vielā
saka: «15s ticu uh ceru, ka tuvākajā
gadsimtā visa cilvēces civilizācija būs
dzēsta no zemes virsas. Bet ko aizsargāt
— tēva māju. vecākus, sievu, bērnus?
Es nebūtu ļāvis sev izraut nagu rite
pat vienu ho šīm lietām.» — Nav jā-
brīnās, ka Henriju Mllleru un viņam
līdzīgus tipus slavina visa buržuāzis-
kās pasaules presei Ieteic to grāmatas,
jo tie dezorganizē cilvēka labākās jūtas,
sēj neticību labākai nākotnei, slavi-
na garīgos un fiziskos kropļus, kas
kliedz, ka esamība ir absurda» propa-
gandē vientulības ideju. Tā ir mono-
polistiskā kapitālisma ideologi **y! .|o> kā
teiea Moris» Torees: *Finanču oligar-
chija var saglabāt savu kundzību, vie-
nīgi sagandējot apziņu, padarot to u*
visiem laikiem nespēcīgu, sludinot in-
dividuālismu un intelektuālo anarchi-
ju» . Tas tagad ari ir brūkošās kapitā-
listiskās pasaules ideologu .galvenais
mērķis. Tur Ir rakstnieki; kā Zuzanna
Langere, kas aicina «likvidēt robežu
starp zinātni un bezprātu», rakstnieki,
kas ārprātu pasludina par cilvēka nor-
mālo stāvokli.

Tida Veida literatūru amerikāņi mil-
zīgā vairumā eksportē uz Rietumeiropu
un Japahu.

Tādas pašas sugas rakstniek', kas.
pauzdarhl valdošo šķiru politiku, sla-
vina cilvēces nodevību un kurina nai-
du pret darba ļaudīm, pret demokrā-
tijas pārstāvjiem, ir arī Anglijā. Fran-

Komponistu atpūtas namā Jaundu-
bultos savas brīvdienas pavada mūzi-
kas mākslas darbinieki no dažādām
padomju republikām — Uzbeki Jas,
Gruzi jas, Ukrainas, Baltkrievijas, Lie-
tuvas u. c. Ar sajūsmu un atzinibu vi-
si viņi atsaucas par mūsu dziesmu
svētkiem, kur sakās guvuši pilnīgu
ieskatu par latviešu kora dziesmu
mākslu, par latviešu lautas augsto
mūzikas kultūru.

Lai viesus iepazīstinātu ari ar latvie-
šu skaņražu sasniegumiem solo dziesmas
un kamermūzikas novadā, komponistu
savienība šinīs dienas atpūtas namā
bija sarīkojusi jaunrades sanāksmi,
kūtā Operas un baleta teātra solisti
nopelniem bagātā māksliniece Anna
Ludiņa uh Arturs Vanags dziedāja
virkni Em. Dārziņa Em. Melhgaila,
A. Kalniņa . J. Zāllša ūh J. RepTša
dziesmu. Radlokomiteļas KVarftts 'It.
Dālmanis, G. Brachmanis, E. Bertov-
.skis ,«B. Tiltiņš) atskaņoja Jēksba Me-
diņa kvartetu un J. Kepīša kvintetu
(pie klavierēm autors).

Vakaru vadīja profesors .tēkabs Vi-
toliņš. Priekšnesumi guva viesu atsau-
cību. Sanāksme noslēdzās ar biedriskām

. pārrunām. Tahis piedalījās Mākslas
lietu pārvaldes priekšnieks Fr. Rokpel-
nis, komponisti Saporirts, Ašrafi. Fetē
un Latvijas Padomju komponistu sa-
vienības valdes priekšsēdētājsprofesors
Jēkabs Mediņš. Ievadītas ari praktiskas
sarunas par skaņdarbu apmaiņu.

Latviešu autoru darbus atskaņot iz-
teikuši vēlēšanos he Vlett Maskavas,
Ļeņingradas, bet arī Ukrainas, Uzbekl-
jas un citu padomju republil^i mūzikas
dzīves vadītāji.

M. %.

KOMPONISTU SAVIENĪBA

ci jā un citās kapitālistiskajās valstīs.
Bēdīgi slavenais Sartrs ciniski un ne-
kaunīgi apmelo franču tautas cirtu pret
vācu okupantiem, nozākā partizānu
kustību Francijā, loka ceļus ASV li-
teratūras priekšā. Vn viņam seko citi.

Viss tas skaidri rāda, ka kapitālistis-
kās pasaules literatūra ir nonākusi de-
ģenerācijas un marasma pēdējā sta-
dijā. Tur izpaužas kapitālistiskās pasau-
les bojā ejas process. Tur rakstnieki
sludina — dzīvot vai mirt. tas ir viens
un tas pats. Tā Ir grūstošās pasaules
netīrās sirdsapziņas balss. Pret to cī-
nās Padomju Savienības literāti un ari
kapitālistiskās pasaules progresīvākie
rakstnieki. Pretī Sartram stāv Ara-
gons. Ellars, pretī Henrijam Bfiueram
un viņa kompānijai stāv Hovards Fests
uh citi amerikāņu progresīvie rakst-
nieki.

Visas pasaules darba ļaudis vērs
skatus uz Padomju Savienību. Ar katru
gadu pieaug mūsu tautas, mūsu valsts
autoritāte, palielinās padomju literatū-
ras sVars. Milzīgus panākumus gūst
katrs padomju rakstnieku darba tulko-
jums, kas Ielaužas ka spožs gaismas
stars tumšajos, drausmīgajos kapitālis-
tiskās pasaules literatūras džungļos. Pa-
domju literatūra ietekmē visus ārzem-
ju godīgos, veselīgos, demokrātiskos
elementus, saliedē te* cīņai pret veco
pasaUU.

K. Krauliņa sakopoto Hterarj kritisko
rakstu krājuma izdošana latviešu va-
lodā ir apsveicama parādība. Katrs
lasītājs — literāts, skolotājs, students,
strādnieks — šeit mantos daudz ko no
jauna, paplašinās redzes apvārsni, gūs
jaunas atziņas par ciņu starp kapitā-
listisko un sociālistisko ideoloģiju, kas
norit literatūras laukā — ASV, Angli-
jā Francijā. Itālijā, Japahā.

R. AizpuriHi;
i V ī

Vērtīgs literāri
krilisku rakstu

sakopojums

Piezīmes par latviešu padomju tēlotājas mākslas izstādi
Varenie un plašie dziesmu svētki, kas

Pāršalca un apstaigāja visu Padomju
Latviju no viena gala līdz otram, sa-
sniegdami savu mirdzošo nobeigumu
Rīgā, ir pamodinājuši arī Padomju
Latvijas tēlotājus māksliniekus.

Pirms viena gada sarunā ar Latvijas
Padomju mākslinieku savienības pār-
stāvjiem mēs uzklausījām daudz sav-
dabīgu, skaistu domu Utt Ierosinājumu
par to, kā tēlotāji mākslinieki sagaidīs
un apsveiks lielos darba tautas dzies-
motos svētkus. Dažādo projektu pa-
matā bija lielākas, tiešākas tuvības un
saskares meklēšana ar Padomju Latvi-
jas darba cilvēku, kas pašaizliedzīgi
un varonīgi cihās par piecgades izpildi
četros gados.

Visi šie daiļie projekti acīm redzot
tomēr nav realizēti, un mūsu padomju
mākslinieki klusi un noslēgti uzkāpuši
Valsts latviešu un krievu _ mākslas mu-
zeja otrā stāva divās zāles, izklāstījuši
savus darbus.

Sī izstāde notiek gandrīz vai slepenī-
bā, jo Latvijas Padomju mākslinieku
savienība nekā nav darījusi, lai par šo
izstādi paziņotu savā laikā dziesmu
svētku dalībniekiem, bet tagad Rīgas
darba ļaudīm — stachanoviešiem, pirm-
rindniekiem rūpnīcās un Uzņēmumos.

Kaut ari izstādē piedalās no pirmā
paskatiena prāvs mākslinieku kopums,
taču tajā mēs atkārtoti neatrodam pa-
šus redzamākos, pašus vadošākos bied-
rus. Rodas doma — vai nu šiem nav
nekā laba rādāma? Mūsuprāt šis jau-
tājums asi un konsekventi būtu .pace-
ļams pašB Mākslinieku savienībā.

Mums vairākas reizes, apskatot iz-
stādes, ir nācies runāt par Padomju
Latvijas tēlotāju mākslinieku atpalicī-
bu, par viņu vilkšanos mūsu dzīvei
astē. Latviešu darba tauta ar apbrīno-
jamu sparu un neredzētu sīkstumu ceļ
savu sociālistisko dzīvi gan laukos, gan
rūpnīcās un uzņēmumos, gan Rīgas,

ALEKSANDRS CARS

Liepājas un Ventspils ostās. Slavenā
latviešu zvejnieku cilts dodas, tikko
gaismai svīstot, jūrā, lai Veiktu biedram
Staļinam doto solījumu par nozveju ar
uzviju. Ārkārtīgi spēcīga, līdz šim Lat-
vijas republikā nepiedzīvota rosme,
darba kāpinājums un radoša steiga val-
da katrā celtniecības Iecirknī. Ko mēs
no visa tā redzam kārtējā nule atvērta-
jā Padomju Latvijas mākslinieku darba
gada izstādē? Tikai vāju, bālu at-
spulgu. Tā vien liekas, ka mūsu pa-
domju latviešu tēlotāji mākslinieki
staigā it kā aizVērtām acīm — neredz
nekā jauna, neredz tās lielās pārmai-
ņas, kas notikušas uh pašureiz noris
mūsu dzīvē, neredz jauno padomju
cilvēku, kas drosmi cīnās par savu so-
ciālistisko dzīvi bez kādām bailēm no
dažādu kara kurinātāju sugām aiz mū-
su zemes robežām. Padomju Latvijas
mākslinieki vēl glezno no atmiņas. Pa-
šiem nostāties uz savām kājām latviešu
darba tautas vidū Viņiem it kā pie-
trūkst stājas un pilsoniskas apziņas.
Plaisa starp Padomju Latvijas darba
cilvēku, progresīvāko mākslas darbu
vērtētāju pasaulē, un mākslinieku jo-
projām vēl rēgojas pārāk plata.

Paši mākslinieki kataloga ievadā arī
runā šādi: «Aplūkojot izstādi, mēs pār-
liecinājāmies, ka lielākā tās daļa ir
iemīlējusies dabā. Cenšanās glezniecis-
kā valodā attēlot «dzīves balsi» ir kļu-
vusi par latviešu mākslinieku pamat-
masas raksturīgu īpašību.»

Pilnīgi pareizi, ari mēs domājam un
izstādē redzam, ka mūsu latviešu māk-
slinieki ir tiešām «iemīlējušies dabā»
un pavisam vāji saskata darba cilvēku
viņa pūlēs un aktivitātē. Viņi ir ne ti-
kai iemīlējušies dabā, bet, teiksim
skaidri, sapinušies dabā kā vistas pa-
ku'ās un tālāk netiek. Un tas tāpēc, ka
latviešu mākslinieks vēl neprot Iet kop-

solī ar savu darba taūtū. Tāpat kā
agrāk ari šinī izstādē no siehām drūmi,
pelēcīgi un nolaistām galvām skatās ūz
mums Vecu vecie septiņdesmit reizes
pārgleznotle rudzu statiņi, jūtas balti
putošās malas, ziedu kušķi uh rozē blā-
vie mākoni. Mums tūdaļ kaisli uzbruks:
(mēs jau to dzirdam) «Kā? Vai mēs ne-
drīkstam gleznot rudzu status — labī-
bu, jūru, mākoņus? Jūs gribat ar to
ierobežot radošo, visu aptverošo māk-
slu!» Nebūt ne. Padomju māksliniekam
ir tiesības, pat pienākums attēlot savas
sociālistiskas Dzimtenes dabas skaistu-
mu, bet ja tikai to vien — tad tas par
maz. Tā jau būs šaurība, iekaļķošanās
un sastingums, kaut arī to dēvē par
«dzīves balsi», kā paši mākslinieki tik
lielīgi izsakās sava kataloga ievadā.

Vispār šis kataloga ievads ārkārtīgi
saderas ar to pelēcību, kāda — ar ma-
ziem laimīgiem izņēmumiem, īpaši gra-
fikā, kas ir pati svaigākā, redzīgākā, —
Valda šinī raksturīgajā izstādē.

Kataloga ievadījums sākas ar šādiem
vārdiem: «Sī iestāde, kas tiek atklāta
Padomju Latvijas dziesmu svētku die-
nās, ir Padomju mākslinieku savienības
savdabīgais zieds (patiesi sav-
dabīgais. Ref.) mūsu republikas lielā
sabiedriski kulturālā notikuma
dārgumu vainagā». Bet ar to
Vien vēl nepietiek. Tālāk ievadā seko
izrunāšanās par «tādiem Vai citādiem
kopīgiem principiem, kas noteic spēcī-
gu mākslas attīstības gājienu», par *to
darba pusi, kas rāda mākslinieku gata-
vošanos priekšā stāvošai nākamai izstā-
dei, kas būs veltīta pēckara piecgades
Veikšanai».

Kas tie par tādiem vai citā-
diem kopīgiem principiem, lasītājam
paliek gluži neskaidrs, un izteiciens
«darb a pusi» viņu padara vēl bēdīgā-
ku, jo jādomā par to paviršību, kas Val-
dījusi, sastādot šādu katalogu un ari Šā-
du izstādi.

Kā mēs zinām, izstādes pārskatāmī-
bas un skaidrības labad katram darbam
apakšā pievienots autora vārds un uz-
vārds, kā arī darba nosaukums. Tiem
jābūt pēc iespējas pareiziem, skaidrā
valodā uzrakstītiem. — Ko mēs redzam
apskatāmajā izstādē? Gluži pretējo. To,
kas katru padomju cilvēku, mūsu pa-
domju mākslas cienītāju, var satraukt
un aizkārt līdz sirds dzīlēm. — Zem
gleznas, kur jābūt parakstam: — Fran-
cisks Varslavāns, mēs ar Izbrīnu atro-
dam: Francisks Va r s 1 a v a s; zem
skaista darinājuma stiklā, kur nepiecie-
šams paraksts: Aleksandrs Gailītis, mēs
skatām — Aleksandrs Galītis; grafiķim
Pēterim Upītim nav «Ražas novākša-
na» , bet «ndVSkšana»; Voldemāram
Valdmanim rtesēž vis «Bandits Vilde
mežā», bet «meža». Atrodam ari tādus
parakstus kā: «Rīgas ostas krāna
virs st«ei<novietIs Orbidons».
Zem grafikas, kurā attēlots viens
darba cilvēks, gaiši un skaidri parak-
stīts: «stacttahoviešu portrets». Līdz
šim mums bija zināmi tādi mākslinieki:
Glaudāhs, Jaunafrājs, KalVāns, fļfikitins,
Ubāns . Varslavāns, komponists Emīls
Dārziņš, bet ar šo apskatāmo izstādi tie
pārdēvēti šādi: Glaudāhs, Jaunarajs,
Kalvans, Ņikitin, Ubans, Varslavāns,
komponists Emllis Dārziņš.

Vieni teiks — Viss tikko aizrādītais ir
tikai sīkums, tas mākslas vērtību neno-
saka. Mēs tam negribam piekrist uh
sakām — iespaido gan. Tas norāda uh
atklāj, kāds sasteiguma, paviršības un
nevīžības gars valda mākslinieku rīko-
tāju un ari pārējo mākslinieku vidū,
ja viņi neredz šīs nolaidības.

Paši mākslinieki šo izstādi nosaukuši
par etīžu un metu izstādi, kas sniegta
padomju skatītāja stingrai kritikai.

Lai tad mums atļauts arī atklāti un
stingri noslēgt: ja latviešu padomju
mākslinieki patiesi vēlas «kalpot tau-
tas un valsts interesēm kš masu audzi-
nātāji komunisma garā» (teikums no
kataloga ievada), ja tiešam «reālisms
tr kļuvis par latviešu mākslinieku ra-

došās attīstības galveno pamatu» . Ja
«patvaļīgie, kohvenciohāli formalislis-
kie izdomājumi, tāpat kā niecīgie pe-
lēkie atstāstījumi nodoti pagātnei* (no
kataloga), tad beidzamais, visupēdējais
laiks latviešu padomju māksliniekiem
kļūt īstiem, dedzīgiem padomju patrio-
tiem, ne malā stāvētājiem, ne aiz stūra
gaidītājiem.

Ka latviešu padomju māksi nieks iet
uz to pusi. norāda jau ari djži autori
šinī visumā skumjajā iz. 'dē.

Ir autori, kas devuši iikai tā sauca-
mās «vizītkartes». Vienu .^avu vecu
darbu iedod, Vārds ar to katalogā ir —
un pietiek.

Bet Ir ar i tādi, kajs savu uzdevumu
sapratuši nopietnāk.

Starp tiem, kas pēdējā laikā patiesi
sirsnīgi un ar lielu iejūshiu strādāju-
ši, pirmajā vietā minams Vitālijs Kal-
vans, kas gandri * viens pats aizņem
visu sienu ar jauniem darbiem, kutos
jaušams un jūtams varens krāsu prieks,
dzīves prieks, darba jūsma un cildinā-
šana, pie kam viss tas veikts ar
krietnu meistarību un savdabigumu.
Minēsim dažus darbus: «Būvdarbi kol-
choza» , «Cukurbiešu novākšana kol-
choza» , <Sējas laiks», «Meža darbi».

Drošā un Iedarbīgā Vitālija Kalvāna
māksla izteiksmīgi rāda, ka māksli-
nieks dzIVo un rada pašas dzīvās, augo-
šās dzīves viskarstākajā, visspraigākajā
vidē, ar visu savu sirdi iegremdējies un
iejuties tajā. To pašu lielākā vai ma-
zākā mērā varētu veikt ari citi māk-
slinieki, ja viņi pilnam būtu apzināju-
šies savus uzdevumus.

Mēs neapstāsimies pie pārējiem māk-
sliniekiem, kas ari cenšas iet tādu pašu
ceļu, bet viņi, parādot tikai vienu skici
vai uzmetumu, nav vēl pietiekami sevi
pamatojuši.

Apskatāmā izstāde vēl lieku reizi ap-
stiprina to. ka mūsu latviešu padomju
māksliniekiem vēl priekšā grūts un
ilgs ceļš.līdz tai pakāpei mākslā, kas
darba ļaudīm palīdzētu iet uz visu
mūsu kopējo mērķi — komunismu.



Skolu krize Amerikā
Šveices avīzē «Nouvelle Gazette de

Zurich» ievietots raksts par pamatsko-
lu stāvokli Amerikas Savienotajās
Valstīs. Sā raksta tulkojumu mēs pub-
licējam bez komentāriem:

«Nesen Atlantikas Sitijā notika Ame-
rikāņu skolotāju biedrības 74. kongress,
kurā piedalījās 1200 pamatskolu un vi-
dusskolu direktori un skolotāji. Disku-
siju centrā izvirzījās divas problēmas:
1) skolotāju trūkums Valsts pamatsko-

lās un 2) piemērotu skolas ēku un mā-
cību līdzekļu trūkums.

Kongresa dalībnieki apsprieda «Na-
cionālās izglītības apvienības» ziņoju-
mu par rezultātiem, kādus bija devusi
aptauja un izmeklēšana par pamatsko-
lu stāvokli Amerikā. Ienākušās čiņas
bijušas tik trauksmainas, ka referenti
bija spiesti raksturot pašreizējo situā-
ciju kā tādu, kas ved pie izglītības
sistēmas «pašnāvības», ja visā drīzumā
netiks sperti enerģiski soļi. Patlaban
ASV ir 6 miljoni bērnu skolas vecumā,
kas neapmeklē nevienu mācību iestā-
di. Tas nozīmē, ka katrs piektais ame-
rikāņu bērns uzaugs bez elementāras
izglītības. Sis katastrofālās situācijas
cēloņi slēpjas tanī apstāklī, ka ASV
trūkst pasniedzēju un skolas ēku. Ari
pastāvošās skolas ir nožēlojamā stā-
voklī un tām nav visnepieciešamākā
inventāra. Tekošais gads arī nesola
nekā laba, jo pamatskolu skolotāju

kadri papildināsies tikai ar 10.000 jau-
niem skolotājiem, bet vajadzīgi 150.000
pasniedzēju, lai kaut cik aizpildītu ro-
bus. Ja pamatskolu pasniedzēju materi-
ālie apstākli netiks uzlaboti un neor-
ganizēs jaunu skolotāju vervēšanu, tad
pēc pieciem gadiem Amerikas pamat-
skolās vien trūks 500.000 skolotāju.

No patlaban strādājošiem 875.000 pa-
matskolu pasniedzējiem, 450.000 skolo-
tājiem nav augstākās izglītības. Visla-
bākajā gadījumā viņiem ir apliecība
par vidusskolas beigšanu. Starp 48
štatiem tikai četrpadsmit štatos pamat-
skolu skolotājiem obligāti 4 gadur jā-
apmeklē «koledžs» (kas pielīdzināms
diviem universitātes kursiem Eiropā).
Vēl trīs štati sagatavojuši līdzīgus li-
kumprojektus. Bet pārējie 31 štati pie-
šķir pamatskolu pasniedzēju diplomu
bez speciālas profesionālās izglītības.
Dažos štatos pamatskolu pasniedzēja
diplomu var saņemt kurš katrs, kas
beidzis vidusskolu un 6 nedējas bijis
praksē kādā pamatskolā.

Tāpēc nav brīnums, ka mācību līme-
nis Amerikas pamatskolās slīd uz leju,
ka niecīgo algu dēļ arvien mazāk jau-
niešu grib kļūt par r —
skolotājiem un ka
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S. Gutmaņa zīm.

Tautiskās mākslas izstāde
Nesen Centrālai! valsts vēstures mu-

zejā atklāja Latvijas _ darba ļaužu tē-
lotājas un lietišķās mākslas pašdarbības
izstādi. Iepriecina tas, ka šāda repub-
likāniskās skates organizēšana kļuvusi
par tradīciju. Ja, salīdzinot ar pagāju-
šā gada izstādi, šoreiz eksponēts ma-
zāk darbu, tad mākslinieciskajā ziņā
izstādes dalībnieki neapšaubāmi prog-
resējuši.

Diemžēl, skates rīkotāji nav parūpē-
jušies par eksponātu sistematizēšanu
pēc apriņķiem jeb arī pēc izstādītā
darba veida. Tā mēs blakus Rīgas māj-
saimnieces galda segai redzam Jelga-
vas strādnieka gleznu un vienā un tai
pašā vitrīnā ieraugām Valmieras ap-
riņķa darba zemnieka kokgriezumu un
L imbažu zvejnieka sievas adītās zeķes.

Lūk, šīs nepārskatāmības dēļ, tikai
pēc rūpīgas izstādes vienīgā kataloga
pētīšanas iespējams konstatēt, ka daži
apriņķi šai izstādē vispār nepiedalās:
Ogres, Rēzeknes, Krāslavas, Ilūkstes,
Kuldīgas, Viļakas un Viļānu apriņķu
kultūras un izglītības nodaļu vadītāji,
kas laikam neizprot pašdarbības nozī-
mi, nav atraduši par vajadzīgu ieinte-
resēt apriņķu darba ļaudis apspries-
ties par savu izstrādājumu māksliniecis-
ko vērtību un izstādīt tos skatēs. Ari
Daugavpils un Limbažu apriņķi pārstā-
vēti tikai ar ik pa viena autora dar-

biem, kaut gan nevar būt nekādu šau
bu, ka ar labāku organizatorisku darbu
šie apriņķi varētu parādīt savu krāšņo
un daudzpusīgo tautisko mākslu.

Sie trūkumi tomēr nespēj ietekmēt
izstādes apmeklētāja kopiespaidu: ap-
skatījis 207 autoru eksponētos 450 dar-
bus, viņš noteikti nāk pie atziņas, ka
šī tēlotājas un lietišķās mākslas paš-
darbības skate demonstrē mūsu tautas
neizsīkstošos kultūras jaunrades avo-
tus un atklāj plašākai sabiedrībai dau-
dzus apdāvinātus un oriģinālus māksli-
niekus. Cerēsim, ka tiks sperti visi ne-
pieciešamie soļi, lai šiem talantiem dotu
visas iespējas mācīties un kļūt par īs-
tiem māksliniekiem.

Būdama viens no tautas radošo spē-
ku izpausmes veidiem, tēlotājas un lie-
tišķās mākslas izstāde tai pašā . laikā
ir arī nopietna pārbaude apriņķu kul-
tūras un izglītības nodaļu darbam. So
pārbaudījumu spīdoši izturējuši Jelga-
vas. Aizputes un Rīgas apriņķi, kuri
izstādē piedalās ar kuplu autoru skaitu
un ļoti gaumīgiem ādas izstrādāju-
miem, kokgriezumiem, traukiem, se-
gām, kalumiem un skaistām gleznām.

Starp izstādītajiem darbiem atzīmē-
jami Aizputes apriņķa Rudbāržu pa-
gasta bibliotēkas vadītāja K. Jansona
kokgriezumi «Budži» un «Iznīcinātais

vācu transports», Jelgavas strādnieka
J Vīganta no koka veidotais Raiņa ba-
reljefs, Gulbenes apriņķa darba zem-
nieces Kažociņas no lūkiem austā se-
ga un citi darbi.

Tomēr ne visos darbos jūtams mūsu
jaunā sociālistiskā laikmeta gars. Ja
daudzi mākslinieki savos izstrādāju-
mos mēģina atspoguļot mīlestību uz
savu nacionālo kultūru, uz savu sociā-
listisko dzimteni, tad pārsteidz, ka starp
eksponātiem gadījušies tādi tīri for-
malistiskl darbi, kā, piemēram, kok-
griezums «Piedzērušais velns» u. c.
Ari Cēsu mājsaimnieces Zommeres
gleznas liecina par atrautību no reālās
dzīves, par mūsu sociālistiskās īstenī-
bas neizprašanu. Sājā apstāklī mazāk
vainojami izstādīto darbu autori nekā
attiecīgo apriņķu vadība, kas nav pra-
tusi izskaidrot viņiem pielaistās kļūdas
un parādīt ceļu, kas ved uz reālistiskās
mākslas kalngaliem — uz sociālistisko
reālismu.

Nav šaubu, ka žūrijas komisijas pie^
šķirtās 47 godalgas ierosinās pašdarbī-
bas māksliniekus vēl vairāk attīstīt sa-
vus talantus ūn pamudinās tos, kas šo-
gad skatē nav piedalījušies, ar saviem
darbiem kuplināt nākamo tēlotājas un
lietišķās mākslas pašdarbības izstādi.

E. Briedis

Fakti, kas runā paši
Kur suņus cieni augstāk
nekā sievietes

Angļu kluba »Brlttsh Legion» Bog-
nor-Redžis pilsētas nodaļas biedri no-
lēmuši ielaist kluba telpās sievietes un
suņus. Bet kamēr sievietēm atļauts ap-
meklēt klubu tikai sestdienās uņ svēt-
dienās, suņiem klubs atvērts visās sep-
tiņās nedēļas dienās.

Pērtiķi un kapitālisti
Pēc amerikāņu žurnāla «Natūrai His-

tory» ziņām, Jēlas universitātes psieho-
loģijas profesors Frenks Bičs publicējis
savu pērtiķu pētījumu rezultātus. Pro-
fesors Bičs nācis pie atziņas, ka «pērti-
ķiem var iepotēt mīlestību uz naudu».
Daži pērtiķi pat sāk līdzināties īstiem
kapitālistiem ...»

Jauninājums astronomijā
Kā ziņo frančuavīze«Franc-tireur»kāds amerikāņu «zinātnieks» nācis pie

slēdziena, ka mēness krāteri esot «atom-
bumbas darbības rezultāts». Viņš ari
izvirza apgalvojumu, ka pirms pāris
miljoniem gadu starp divām pasaulēm
noticis atomu karš. Donavas valsis anglu-amerikaņu-franeu izpildījumā Cha-cha zīm,
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Par starptautiskām temām

JŪLIJA KRĪZE FRANCIJA

Jūlija krize Francijā nebija parasta
valdības krize, kāda raksturīga buržu-
āziskām parlamentārām republikām un
kādu buržuāziskie politiķi parasti pār-
var, mainot kabineta personālo sastā-
vu un nedaudz grozot valdības parla-
mentāro bāzi. So apstākli .saprata dau-
dzas rietumu buržuāziskās avīzes, kas
tāpēc krizes priekšvakarā arī nemitējās
bridināt Francijas buržuāzijas politis-
kos līderus neaizrauties ar parlamen-
tāro spēli, jo var gan izteikt neuzticību
franču valdībai, bet nav viņu speķos
grozīt ASV politiku . . .

Par spīti šiem brīdinājumiem, krize
tomēr nobrieda. Tās oficiālais iemesls
bija — nesaskaņas starp MRP un c'tām
koalīcijas partijām (it īpaši sociālistis-
ko) par militārā budžeta apmēriem 1948.
gadam. Sumans MRP vārdā prasīja
tam 310 miljardus franku, sociālisti —
298 miljardus un balsoja pret valdī-
bu. Tā 19. jūlijā demisionēja Sumana-
Bido valdība, pēc tam, kad viņa veselus
7 mēnešus ar visa parlamenta buržuā-
ziskā vairākuma atbalstu bija piekopusi
savu antinacionalo politiku.

IEKŠĒJĀS POLITIKAS KRIZE
Kad sīkāk jārunā par Sumana-Bido-

Moka valdības politisko līniju, var ne-
kļūdīgi ierobežoties ar tās diviem pa-
matelementiem — «Maršala palīdzību»
un «Rietumu bloku».

Par «Maršala palīdzības» postošo ie-
tekmi uz Francijas ekonomiku jau rak-
stīts daudz. Veselu rūpniecības nozaru
sašaurināšana un slēgšana laupīja dar-
bu 300.000 franču strādniekiem. Avia-
rūpniecības darbu ierobežošana pastip-
rināja Francijas militāro atkarību no
ASV. Volstrita pieprasītā franka de-
valvācija izputināja miljoniem darba
cilvēku, atnesa bankrotu tūkstošiem
amatnieku, sīko un pat vidējo uzņē-
mēju. 1948. g. pirmajā pusgadā ban-
krotēja ap 900 vidējo uzņēmumu (1946. g.
— 340). Paaugstinot t. s. zemnieku
vienreizējo nodokli, no Francijas sīkās
un vidējās zemniecības papildus izsūca
1948. gadā 88 miljardus franku. No-
dodot daļu savu ekonomisko pozīciju
amerikāņu lielkapitālistiem, franču
lielburžuazija pastiprināja plašo tautas
masu — arī vidusslāņu — ekspluatāci-
ju. Rezultātā franču monopolistu ieņē-
mumi 1948. gada pirmajā ceturksnī pār-
sniedza 265 miljardus franku (43°(t na-
cionālā ienākuma!), t. i. par 25 mil-
jardiem pārsniedza visu Francijas
strādnieku un kalpotāju algu fCndu.

Ārkārtīgi smagais ekonomiskais stā-
vokli» un franču buržuāzijas atteikša-
nās palielināt strādnieku un. kalpotāju
algas radīja valstī varenu protesta kus-
tību. Streiku vilnis sekoja streiku vil-
nim. Streikoja rūpniecības strādnieki
un ostinieki, pa.sta un bankas ierēdņi,
kalpotāji, dzelzceļnieki un skolotāji.
«Sociālistiskā» iekšlietu ministra, asi-
ņainā Moka mēģinājums ar asaru gā-
zes un karaspēka palīdzību apspiest
streiku kustību jūnija vidū cieta ne-
veiksmi. 19. jūnijā visā Francijā uzlies-
moja ģeneralstreiks. Tas apliecināja
Francijas buržuāzijas iekšējās ekono-
miskās politikas pilnīgo bankrotu. 19.
jūnijs iezvanīja 19. jūlija krīzi.

ĀRPOLITIKAS BANKROTS
Bet Sumana-Bido-Moka valdība pie-

dzīvoja bankrotu ne tikai iekšējā po-
litikā, kura atbilst vienīgi franču un
amerikāņu monopolistu peļņas kārajiem
centieniem. Pilnīgi kompromitējusies
arī franču buržuāzijas ārējā politika.
Mūsdienu mineheniešiem sistemātiski
nododot Francijas nacionālās intereses
un pārvēršot to par avanturistiskā Rie-
tumu bloka locekli, Francija pakāpenis-
ki zaudēja savu ārējo patstāvību un
pārvērtās par Volstrita kara kūdītāju
paklausīgu satelītu. Rezultātā Franci-
jas valdība pieņēma t. s. Londonas re-
komendācijas, kuras paredz reakcionā-
ras Rietumvācijas nodibināšanu, un
pašrocīgi palīdzēja veidot šo bīstamo
agresijas perēkli, kas nes nāves bries-
mas Francijas neatkarībai un brīvībai.

Robēra Sumana valdības ārējā politi-
ka, kas degradēja Franciju Beniluksa
valstu līmenī, saņēma bargu spriedumu
franču tautā. Miljoniem franču patrio-
tu ar vislielāko noteiktību protestēja
pret Bido nodevību Londonā. Piedrau-
dot ar demisiju, Sumans izspieda no
Nacionālās Sapulces 8 balsu vairākumu.
Tomēr šī «uzticība», kuru slavēt sla-
vēja Francijas ārpolitikas īstie notei-
cēji Vašingtonā, bija ne tikai maz pār-
liecinoša, bet arī fiktīva: debates un
nobalsošana Francijas Nacionālajā Sa-
pulcē par valdības ārējo politiku jū-
nijā iezvanīja valdības krizi ārpolitis-
kā aspektā.

FAKTI UN SIMBOLIKA
Nevar teikt, ka Francijas valdošai

aprindas un to aizjūras saimnieki ne-
bija paredzējuši franču tautas protesta
kustības pieaugumu. Tā tas nebija un
nav. Tie drudžaini gatavojās brutālasvaras ceļā salauzt katru tautas masu
pretestību. Sim nolūkam sevišķa loma
bija ierādīta Francijas armijai kuru
Sumana valdība s kara ministrs diplo-
mātiski bija nosaucis par «iekšējas kār-
tības nodrošināšana s armiju». Pēdējos
mēnešos franču militārie žurnāli bur-
tiski mudžēja ar rakstiem par «stratē-
ģisku punktu aizstāvēšanu šachtu rajo-
nos», «ielas ciņu paņēmieniem » u t. t.,
u.tml.. kas skaidri norādīja uz to, pret
kādu ienaidnieku gatavoja Francijasarmiju.

Šādu noziedzīgi reakcionāru nodomu
aspektā uzmanību saista daži fakti par
franču armijas un Francijas kara bu-
džeta palielināšanas tendencēm. Tā
franču armijas skaitliskais sastāvs 1946.
gadā bija 500 tūkst., 1947. gadā — 708
tūkst., bet 1948. gada aprilī — 800 tūk-
stošu. 1946. gadā kara budžets _ sastādīja
179 miljardus, bet 1947. gada jau 244
miljardus franku. Jāatzīmē ari, ka Su-
mana valdība paredzēja pagarināt kara
dienesta ilgumu uz 2 gadiem. Kopā ar
žandarmēriju un policiju Francijas re-
akcija turēja zem ieročiem vairāk nekā
1,2 milj. cilvēku.

Skaidrs, ka šo «kārtības» sargu uz-
turēšana prasīja milzīgus līdzekļus. Un
skaidrs, ka šāda «armija» bija ļoti ne-
populāra tautas visplašākajās masās,
pret kurām tā faktiski bija vērsta.
Francijas darba ļaudis uz visasāko no-
raidīja ikvienu asignējumu, kas nostip
rināja šo reakcijas sargu.

Tādos apstākļos Sumana valdības
prasība palielinot kara budžetu 1948.
gadā par 25*/o jeb 70 miljardiem franku
izraisīja visā valstī sašutuma vētru.
Paužot tautas masu viedokli. Francijas
kompartija prasīja noraidīt Sumana
likumprojektu un samazināt budžeta
palielinājumu par 40 miljardiem. To-
mēr citas politiskas partijas atteicās
atbalstīt šo efektīvo priekšlikumu, kas
ietaupītu franču tautai prāvus līdzek-
ļus. No otras puses, šīs partijas tomēr
baidījās, ka, atbalstot valdību tās var
kompromitēties vēlētāju acīs, un tāpēc
ierosināja budžetu samazināt «simbo-
liski» par 12 miljardiem un 1000 fran-
kiem (soc. partija) vai ari par 1000 fran-
kiem (PRL). Sevišķi aktivi «simbolisti»
bija franču sociālisti. Tam ir savi ie-
mesli.

BLUMA TRIKS
Leona Bluma partijas iespaids masas

kopš Francijas atbrīvošanas sistemātis-
ki mazinājies. Darba ļaudis, kas 1945.
gadā aiz vieglprātības vēl ticēja franču
sociālistu solījumiem, ka viņi labos sa-
vas vecās kļūdas, jo drīzi dabūja pār-
liecināties, ka blumieši ne tikai turpina
savas tradicionālās nodevības gaitas,
bet pārvērtušies turklāt par aizjūras
monopolistu paklausīgiem vagariem.
Blumam un viņa partijai nelīdzēja ne
demagoģija, ne dolāru asignējumi: divu
gadu laikā sociālisti zaudēja miljonu
vēlētāju (25/o). Vietu valdībā viņiem
izgādāja ne vairs franču vēlētāju uz-

. ticība, bet gan amerikāņu monopolistu
rekomendaci jas.

Divi ar pus gadus sociālisti paklausī-
gi pildīja savu saimnieku pasūtījumus:
skaldīja arodbiedrības, iaļauca streikus
rīkoja asiņainu izrēķināšanos ar strād-
niekiem, propagandēja Maršala plāna
un kūdīja pret Padomju Savienība
Sis ceļš viņiem atnesa Volstrita skano-
šo labvēlību, bet laupīja Francijas dar-
ba ļaužu balsis. Bet sociālisti zināja:
viņi vajadzīgi Vašingtonai tikai kā
partijas barveži. Tāpēc Blums no-
lēma pamanevrēt, tēlojot populāru opo-
zīciju pret Sumanu. Aprēķin s bija vien-
kāršs: tuvojas pašvaldības vēlēš"T,as,
tuvojas senāta pārvēlēšanas. Uz Zila
Moka vēlēšanu projektiem un viņa po-
licijas teroru vien nevar paļauties.
Franču strādniekus grūti iebiedēt. Jā-
mēģina viņus piešmaukt. Un tā franču
žandarmērijas priekšnieks sociālists Zils
Moks pēkšņi nobalsoja pret kara bu-
džetu.

Bet šī simboliskā opozīcija izgaisa kā
dūmi, tikko runa gāja par jaunās val-
dības sastādīšanu. Leonam Blumam
lika priekšā ieņemt vietu blakus
fašistam Reino, amerikāņu mo-
nopolistu uzticības personai. Tas glai-
moja Blumam. Glaimi uzvarēja viņa
taktiskos apsvērumus: ar 33 pret 31
balsi sociālistu parlamentārā frakcija
pieņēma lēmumu piedalīties Andrē Māri
valdībā kopā ar Daladjē ēnu — Del-
bosu, kopā ar de Golla ēnu — Reino.

JAUNAS KRĪZES VALDĪBA
Māri valdību franču prese nosauca

par pagaidu kabinetu. Tas zīmīgi. Kri-
ze Francija nav beigusies. Krizi nevar
izbeigt, paplašinot Sumana labējo cen-
tru uz Bluma un Reino pusi. Taču ne
labais spārns PRL personā gāza Suma-
nu. Viņu nogāza arī Leons Blums. Tā-
pēc ar Reino un Bluma uzņemšanu —
valdība uzņēmusi sevī «nevis stabilizā-
cijas, bet jaunas, vēl dziļākas krizes
elementus» (Daily Worker). Tā ir tiesa.
Ne Bluma demagoģija . ne Reino pie-
prasītās ārkārtējās pilnvaras, ne Bido
aizvietošana ar Sumanu, ne Renē Mei-
jera pārcelšana no finanču uz kara re-
soru — nespēj novērst nacionālo ka-
tastrofu, uz kuru ved Franciju tās
valdošās aprindas.

Sociālistu un viņu saimnieku triks
nomierināt un piekrāpt Francijas darba
ļaudis ar kārtējās valdības krizes in-
scenēšanu izgāzies. Bluma un Reino sa-
darbība «republikas kapraču» valdībā
— ka Māri kabinetu zīmīgi nosaukusi
«Humanitē» — rāda franču tautai vēl
reizi sociālistu īsto seju, rāda, kādas
politiskas partijas mēģina sagatavot
augsni de Golla diktatūrai Francijā.

Bet reakcijas sazvērestība pret fran-
ču tautu tikai pastiprina tās pretestību.
Tūkstošām vēstuļu un telegramu. kā-
das saņēmis Francijas prezidents Oriols
no demokrātiskām organizācijām un
atsevišķiem pilsoņiem un kuras prasīja
demokrātiskās vienības valdības nodi-
bināšanu komunistiskās partijas vadībā
— skaidri liecina, ka reakcijai nav iz-
devies piekrāpt tautu.

E. Rietams

„Pers Gints" uz koncerta estrades
Henrika Ibsena dramatiskā poēma

«Pērs Gints» pieder pie populārā-
kajiem darbiem pasaules literatūrā.
Pēra Ginta vārds pazīstams ikvienai
kulturālai tautai jau kopš pagājušā
gadsimta 70.gadiem, kad poēma sāka sa-
vu gājienu ārpus Norvēģijas robežām.

Cik norveģiska h" pati H. Ibsena
dramatiskā poēma, tikpat norvēģu tau-
tas melodljim bagātu muziķu tai devis
slavenais skandināvu muziķis Eduards
Grigs. Uz H. Ibsena lūgumu 1874. gadā
Ed. Grigs uzrakstīja poēmai skatuves
muziķu . No šīs mūzikas vēlāk Izveido-
tas divas simfoniskas svītas, kas ir se-
višķi populāras un atrodas ikviena
simfoniska orķestra repertuārā.

Ed. Griga mūzikā izteikts spilgts
tautiskums, kas apvienots ar dziļu reā-
lismu. Lielais norvēģu muziķis ar
vienkāršiem, savdabīgiem līdzekļiem
pratis savā mūzikā parādīt savas tau-
tas un dzimtenes dzīvās ainas, kas sa-
protamas visplāŠākām masām. Griga
mūzikas daiļais melodisms, kas pama-
tots uz norvēģu tautas dziesmām un
dejām, iemīļots ikvienā kultūras tautā.

Tādēļ saprotama tl lielā publikas
interese, ko biia radījis Valsts filhar-
monijas rīkotais koncerts Dzintaru

koncertzālē, kurā uzveda H. Ibsena
dramatisko ooemu koncerta veidā.

Visa uzveduma izpildītājus var ie-
dalīt divās dalās. Uzveduma literāro
daļu izpildīja viesi — KPFSR nopel-
niem bagātais skatuves mākslinieks
Vladimirs Gaidarovs un Puškina vār-
dā nosauktā Ļeņingradas drāmas te-
ātra aktrise Olga Gzovska; muzikālo
pusi veica Valsts filharmonijas sim-
foniskais orķestris diriģenta Arvīda
Jansona vadībā. Kā soliste uzvedumā
vēl piedalījās LPSR nopelniem bagātā
skatuves māksliniece Vera Krampe.

Kaut arī dramatiskās poēmas teksta
bija stipri īsināts (viss uzvedums kopā
ar muziķu aizņēma apm. 2 stundas) ,
tomēr tas atstāja dziļu iespaidu. Dek-
lamatoriskās ainas mainījās ar muzi-
kālajām raibā vijā un beigās saplūda
kopā vienā vienībā.

Klausītāju spēcīgi saviļņoja V. Gai-
darovs ar meistarīgi veidoto Pēra
Ginta tēlu. Izcilā mākslinieka rūpīgi
izstrādātais priekšnesums ar pārbagāto
nianšu skalu ātri aizrāva klausītājus.
suverēna runas ma^as pārvaldīšana
deva iespēiu viesim sniegt intonacijām
un nokritām bagātu stāstījumā.

O. Gzovska veidoja divas lomas —
Ozi un Solveigu.

Ievērojama vieta uzvedumā ierādīta
mūzikai. Ar priekš un starpspēlēm tā
aizņēma uzveduma lielāko daļu. Muzi-
ķa sastāvēia no abām simfoniskajām
svītām un vēl dažiem atsevišķiem, p6-
pulariem Grļgs skaņdarbiem, kas pie-
mēroti ooemas tekstam.

Diriģents Arvīds Jansons programu
bija rūpīgi iestudējis un Valsts filhar-
monijas simfoniskais orķestris to no-
spēlēja visumā nevainojami. Ja vie-
tām gadījās dažas ritmiskas svārstības
vai kļūmes a tsevišķiem instrumentiem,
tad tās liekamas uz nejaušību conta.
Viskošāk un izteiksmlgāk izskanēja
dejiskie numuri — Anitras deja un
norvēģu deja. Stingras ritumā un
pēkšņām pārmaiņām bagātas bija ai-
nas «Kalnu karaļa alā», «Līgavas no-
laupīšana» un «Ingridas žēlabas».
Koncerta kulminācijas punkts tika sa-
sniegts ar tiešām priekšzīmīgi izpildīto
Ozes nāves skatu.

Solveigas dziesmu koncertā dziedāja
V. Krampe. Liekas, ka šī partija nav
īsti piemērota mākslinieces tembram,
kādēļ arī dziedon g Sņrelž nēŠpSļā pa-
nākt vajadzīgo vieglumu un maigumu.

J. Kokle "
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